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i
i“GENERAL BLANCHFORD” LAIVAS ♦

ATVEŽA BŪRĮ LIETUVIŲ
NEW YORK, N. Y., bal. 4 d. 

—Be vakar šiame laikraštyje 
paminėtų, apie balandžio 5 d. 
į New Yorką “General Blanch- 
ford” laivu atplaukia dar šie 
lietuviai tremtiniai:

Marcevičius, Vincas. Jis apsi
gyvens — 3922 Aider St., East 
Chicago, Ind.

Meškauskas, Stasys, Elena — 
42 Gilmore St., Rochester 5, 
N. Y.

Mickevičius, Antanas — 7903 
East Morrow Circle, Dearborn, 
Mich.

Mikolajūnas, Vytautas —409 
Tabor St., Pittsburgh 4, Pa.

Motušis, Viktoras — 57 East 
99 St., Chicago 28, Ill.

Petryla, Boleslovas, Vanda, 
Danutė — 23 Milrose Sq., E. 
Norwalk, Conn*

Puodžiūnas, Valerijonas, Leo
kadija —80-25 83rd Dr., Wood
haven 21, N. Y.

Puzelis, Mečislovas — 1034 
W. Ariskony St., Utica, N. Y.

Raubertas Joana — 544 N. 
12th St., Philadelphia 23, Pa.

Raudonaitis, Antanas — 45 
Arthur St., Brockton, Mass.

Šiaudinis, Kazys — 6018 So. 
Princeton Ave., Chicago, Ill.

Sidabras, Kęstutis — Hebron, 
Ind. ’

Skirkevičius, Juozas — 48 S. 
19th St., Pittsburgh, Pa.

Stakys, Vytautas — 189^ 
Newark 5, N. J.

Stasys, Jonas — 76 Park End 
Pl., Orange, N. J.

Stirbys, Česlovas, Anelė, Va
lentinas — Omaha, Nebr.

Stragauskienė, Petronėlė — 
234 Clark Bl., Elizabeth, N. J.

Strijauskas, Jonas, Petronėlė-- 
97 Gutler St., Worcester, Mass.

Strunga, Karolis — 93 Ar- 
tuh St., Worcester 4, 'Mass.

Tolušas, Juozas — Rural Rt., 
2, Marne, Mich.

Urbšaitis, Klemensas — R.
D. 2, Tamaqua, Pa.

Ūselis, Stasys, Nedežda, Ale 
—416 E. 9th St., New York 3, 
N. Y.

Užgiris, Ignas, Morta, Birutė, 
Vytautas, Šarūnas, Ęamunas, 
Rožė — 1722’ E. Adam Street, 
Springfield, Ill.

Zeikus, Felicija,' Alfredas — 
Hilltop Drive North, Grown 
Point, Ind.

žemaitis, Justinas — 337 So. 
Lituanica Ave., Chicago, Ill.

žibūnas, Petras — 5510 So.
32 St., Omaha, Nebr.

Žilinskas, Benediktas — 128 
Norwood St., Newark 6, N. J,

BALFo Imigracijos Kom-tas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kalifornijos pakraščiuose lai

vyno lėktuvai ieško svetimos val
stybės povandeninio laivelio, ku
ris buvo pastebėtas keliose vie
tose.

Vėliausios Žinios

SOVIETŲ ATSTOVAI IŠĖJO IŠ 
SOCIALINĖS KOMISIJOS

• \

Iš iškamšinių valstybių rusai organizuoja 
kontrabandą i Vakarų Vokietiją

LAKE SUCCESS,. N. Y, bal. 
4 d. — Sovietų Sąjungos ir iš
kamšinių valstybių atstovai 
šiandien išėjo iš Jungtinių Tau
tų sociąlinės komisijos posėdžio.

Sovietų atstovas V. L Forma- 
shev pareikalavo, kad būtų iš-' 
ravytas iš komisijos posėdžio 
Dr. Hsiu Cha, legalios kiniečių 
vyriausybės atstovas.

Forniashevą palaikė Julius 
Katz-Suchy. rusų primestos 
Varšuvos valdžios užsienio mi- 
nisteris.
KOMISIJA ATMETĖ SOVIETŲ 

REIKALAVIMĄ
Socialinės komisijos pirminin

kas W. B. Sutch, Naujosios Ze
landijos atstovas, pranešė For- 
mashevui, kad panašaus klausi
mo komisija negali svarstyti ir 
jokių legalių atstovų ji negali 
iš posėdžio mėtyti.

Katz-Suchy pacitavo paties 
sekretoriaus Dean Acheson pa
darytus pareiškimus apie marš. 
Chiang vyriausybę.

12 komisijos narių pritarė 
pirmininko Sutch patvarkymui. 
Prieš balsavo Formashev, Katz- 
Suchy ir Jugoslavijos atstovas. 
Visi trys ir išėjo iš komisijos 
posėdžio.

—Pranešimai iš sovietų zonos 
sako, kad paskutinėm savaitėm 
rusai pradėjo suiminėti vokie
čių veikėjus^ kalėjiman paso
dinta visa eilė komunistų prie
šų. Vokiečiai dideliais būriais 
bėga į 'vakarus.

—Valstybės departame n t a s 
praneša, kad JAV piliečiai gali 
laisvai važinėti po Jugoslaviją. 
Šiuo reikalu jau padaryti reika
lingi susitarimai. Tito pasižadė
jo respektuoti Amerikos pilie
čius. ! '• ' I

Komunistai organi
zuoja kontrabandą

FRANKFURT, Vokietija, ba
landžio 4 d. — Rusų kontroliuo
jamos ginkluotos gaujos užver
čia Vakarų Voiketiją kontra
banda.

Apskaičiuoja, kad iš Čekoslo
vakijos, Lenkijos ir sovietų zo
nos į Vakarų Vokietjią įvežama 
prekių už pusę bilijono mar
kių. Vėliau gautus pinigus nau- 
rusai būtiniausioms prekėms 
įsigyti ir propagandai Vakarų 
Vokietijoje varyti.

Vakarų Vokietija netenka di
delių pajamų šaltinių, nes už 
kontrabanda įvežtas prekes ne
galima imti muitų.
VYKSTA SUSIŠAUDYMAI SU 

POLICIJA
Ginkluoti kontrabandistai daž

nai susišaudo su pasienio poli
cija. Keli vokiečių pasienio sar
gai buvo nužudyti, didokas jų 
skaičius sužeistas.

Keliais atvejais kontraban
distai vartojo net tankus. Aiš
kiai matyti, kad ši kontrabanda 
yra sovietų agentų organizuota, 
kontrabandistai gauna pačius 
moderniškiausius ginklus.

Komunistai nori pakenkti Va
karų Vokietijos ūkiui ir pasipel
nyti.

Prašo Trumaną ve
tuoti geso bilių

WASHINGTON, D. C., bal. 4 
d. — Republikonų senatorius 
Hendrickson ir atstovas Keating 
prašo prezidentą Trumaną ve
tuoti kongreso bilių geso kai
noms panaikinti.

Jei vadinamas Kerr bilius bus 
pasirašytas, tuojau pradės kilti 
geso kainos. Hendrickson sako, 
kad panaikinus kainų kontrolę, 
visas geso įstatymas neturi jo
kios vertės. Senate kovą prieš 
šį bilių vedė Illinois senatorius 
Douglas, bet jis pralaimėjo.

Jei prezidentas pasirašytų 
kongreso priimtą įstatymą, tai 
geso gamintojams nereikėtų 
kreipti jokio dėmesio į vyriau
sybės patvarkymus.

Rado ispanų laivą 
su auksu

TOBERMERY, Anglija, bal. 
4 d. —Komandierius R. Parkin
son mano, kad jam pavykę su
rasti ispanų laivą “Duque de 
Florencia”, kuris prieš 350 me
tų buvo nuskandintas Skotlan- 
dijos pakraščiuose.

Narams pavyko nustatyti, 
kad rastas laivas yra 50 pėdų 
ilgio ir 20 pėdų pločio. Teko 
daug dirbti, kol nukrapštė nuo 
jo dumblą.

Minėtame laive buvo aukso, 
sidabro ir brangenybių, jų vertė 
siekia 84 milijonus dolerių.

Bedarbių skaičius 
žymiai sumažėjo

WASHINGTON, D. C., bal. 4 
d. — Statistikos biuras skelbia, 
kad kovo mėnesį bedarbių skai
čius sumažėjo puse milijono.

Kovo mėnesį dirbo 57,551,000 
žmonės. Darbą, reiškia, gavo 
561,000 žmonių. Bedarbių eilėse 
pasiliko tiktai 4,123,000 žmonių.

Pranešama, kad kovo mėnesį 
atsirado daugiau darbų ne tik
tai žemės ūkyje, bet ir pramo
nėje.

—John J. McCloy, JAV aukš
tas komisijonierius Vokietijoje, 
reikalauja įtraukti Vokietiją į 
Vakarų Europos sąjungą. Jis 
sako, kad Sovietų Sąjunga ren
giasi sukomunistinti visą Vo
kietiją. Jei demokratinės vals
tybės nepadarys vokiečių lygia
teisiais sąjungininnkais kovoje 
prieš komunizmą, tai Vokietija 
bus sukomunistinta.

—Komisijonierius McCloy pa
reiškė, kad rusai nori išstumti 
sąjungininkus iš Berlyno, bet 
jie to nepadarys. Sąjungininkai 
yra pasiruošę ginti savo teises 
Berlyne.

—Australijos vyriausybė, už
girdusi apie Harry Bridges 
sprendimą, pareiškė, kad ji ne- 
priimsianti nuteisto komunisto. 
Jis seniai išvažiavęs iš Austra
lijos ir netekęs pilietybės. Tuo 
tarpu britai sako, kad JAV vy
riausybė galės jį išvežti į bet 
kurią britų dominiją.

—Jei Harry Bridges skų
sis į apeliacijos teismą, tai jis 
gali būti deportuotas. Bridges 
sako, kad sprendimas neteisė
tas.

—Prezidentas Trumanas pa
reiškė, kad laivynas negamina 
jokių “skraidančių lėkščių”, 
šiomis dienomis vieno laikraščio 
paskelbti tvirtinimai neturi jo
kio pagrindo. Prezidentas kal
bėjęs su karo pabūklų gamybą 
tvarkančiu admirolu. Jis paty
rė, kad laivynas nieko panašaus 
negamina.

—Oklahomos mieste vagis iš
nešė iš banko 4,000 dolerių, sė
do į lėktuvą ir pabėgo. Nelaimė, 
kad jo lėktuvas sugedo. Jis bu-
vo priverstas nusileisti. Tada ir 
policija jį sučiupo. Policija rado 
3,000 pas vagį, o likusieji pini
gai buvo lėktuve. Vagis, nusi
leisdamas, šiek tiek susižeidė. 
Teko nuvežti jį į ligoninę.

—Senato subkomitetas reika
lauja, kad sen. Joe McCarthy 
įteiktų dokumentus, kaltinan-' 
čius valstybės departamento 
tarnautojus. Sen. McCarthy at
sisako tai padaryti.

—Prezidentas Trumanas pa
siuntė laišką į senatą, kuriame 
prašo patvirtinti karo sekreto
riaus pareigoms New Yorko 
bankininką Finletter. Paskuti
niais metais Finletter dirbęs 
Londone, tvarkęs Marshallo pla
no reikalus.

—Sen. Scott Lucaš pranešė, 
kad nebus Velykų atostogų. At
stovų rūmai galės išvažinėti, 
bet senatoriam teks būti Wash
ingtone ir dalyvauti posėdžiuo
se. Atstovų rūmai pravedė dan
gau įstatymų.

—Sekretorius Dean Acheson 
šiomis dienomis pasakys kitą 
kalbą apie JAV užsienio politi
ką. Jis planuoja pasakyti kelias 
užsienio reikalus liečiančias kal
bas, kad gyventojai būtų infor
muoti.

—Iš Albanijos į Romą atbė
gę politiniai tremtiniai pasako
ja, kad paskutinėmis dienomis 
gyventojai sukilo prieš rusus. 
Diktatorius Hoxha sueitie kelis 
partijos narius, turėjusius drą
sos pasipriešinti rusų sauvalei.'

—Šiaurės Irlandijos premje
ras Basil Brooke antradienį iš
skris į JAV.

—Pragos radijas tvirtina, kad 
vienuolynai paversti šnipinėji
mo centrais. Komunistai sako, 
kad vienuoliai renka žinias ame
rikiečiams.

—Atsakomingi JAV pareigū
nai Graikijoje pareiškė, kad tei
kiama parama graikams nesu- 
stabdvta.

—Britų policija suėmė Willi- 
fred Oven, paskutinį Goebbelso 
adjutantą. Šis nacis pakeitė savo 
pavardę ir buvo britų vertėju 
Vokietijoje.

—Viceadlmirolas Russell S. 
Berkey taps pirmuoju laivyno 
informacijos viršininku. Jis va
dovavo septintam laivynui, ku
rio štabas buvo Yokosuka ba
zėje.

—Sen. Connally sako, kad ne
trauks atsakomybėn pareigūnų, 
atsisakiusių duoti informacijas 
apie sen. McCarthy apkaltintus 
žmones. Kongrese vyrauja įsiti
kinimas, kad McCarthy kaltini
mai yra nerimti, jis neturi jo
kių įrodymų.

<• Ab.l IhN Ų l Huto
Theodore Donay, kilęs iš Vo

kietijos, kuris karo metu buvo 
nuteistas šešiems metams kalė- 
lijo už išdavišką veiklą. Kadangi 
ir dabar prieš jį buvo iškelta 
deportavimo byla, tai jis iš De
troito nuvykęs į Kaliforniją nu
siskandino juroje.

Svarsto Amerikos 
aviacijos reikalus
WASHINGTON, D. C.-, bal. 4 

d. — Krašto apsaugos sekreto
rius Louis Johnson pareiškė, 
kad jis įsakęs aviacijos vadovy
bei peržiūrėti aviacijos ,ir lai
vyno reikalus.

Jei karo vadai ras reikalo pra
šyti daugiau ginklų, sekretorius 
yra pasiryžęs surasti jiems rei
kalingų pinigų. Johnson nesi
rengia prašyti didesnių sumų iš 
kongreso, bet jis mano jas su
daryti iš biudžete numatytų su
mų.

Gen. Eisenhower ir atstovas 
Vinson reikalauja skirti dau
giau pinigų aviacijai.

Lakūnai Bixby ne
gali skristi

KALKUTA, Indija, bal. 4 d.
— Pirmadienio rytą Dianna ir 
Bob Bixby 'buvo priversti grįžti 
į Kalkutą lėktuvo taisyti. Jie 
tikėjosi tuojau ir vėl išskristi, 
bet lėktuvas dar ir šiandien ne
pataisytas.

Lakūnai tikisi gauti reikalin
gas dalis. Jas turi atskrisdinti 
iš Karachi, Indijoje nėra suge- 
dusiems lėktuvams reikalingų 
dalių.

Jei viskas eis taip, kaip me
chanikai prižada, tai trečiadie
nio rytą jie galės išskristi į Ja
poniją. Bixby norėjo greitai ap- 
skristi aplinkui pasaulį^bet su
gedo jų lėktuvas.

Meksika turės savo 
plieno pramonę

LAKE SUCCESS, N. Y., bal. 
4 d. —Jungtinės Tautos siunčia 
į Meksiką tris ekspertus, kurie 
padės sutvarkyti plieno pramo
nę. Amerikos, Kanados ir Bel
gijos specialistai apžiūrės sąly
gas pačioje Meksikoje ir duos 
praktiškus patarimus plieno 
pramonės reikalams tvarkyti. 
Jie praleis Meksikoje nuo 3 iki 
6 mėnesių ir tarsis su vyriausy
bės ir pramonės atstovais.

Manoma, kad meksikiečiai 
gaus iš JAV nuo 6 iki 15 mili-
jonų dolerių plieno pramonei 
įsteigti.

—Liberalų vadas Albert De- 
veze, devynias dienas tvarkęs 
Belgijos reikalus, vakar atsista
tydino. Jis nepajėgė išspręsti 
Leopoldo III atsistatydinimo, 
klausimo.

—Indianos republikonas Jen
ner kaltina sekretorių Dean 
Acheson. Sako, kad Vokietijos 
dirbtuvių griovimas pasitarnavo 
tiktai komunistams.

NUSIKALTO LIUDININKAI HENRY 
SCHMIDT IR J. R. ROBERTSON

Harry Bridges priklausė komunistų partijai, 
bet 1945 metais kreivai prisiekė teismui

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
4 d. — Prisiekusiųjų teismas 
pripažino kaltu Harry Bridges, 
Pacifiko pakraščių uostų darbi
ninkų unijos vadą. Bridges pri
klausė prie Amerikos komunis
tui partijos, dalyvavo josios ko
mitetų posėdžiuose, bet teismui 
tvirtino, kad prie partijos ne
priklausė.

Harry Bridges byla baigta 
nagrinėti prieš penkias dienas, 
bet tiktai šiandien po pietų pri
siekusieji teisėjai paskelbė 
sprendimą, šiandien ryte buvo 
pasklidę gandai, kad teisėjai ne
gali susitarti dėl vieningo spren
dimo. Jie tris dienas svarstė 
teismo metu iškeltus faktus, 
bet negalėjo susitarti. Pirma
dienį teisėjai pareikalavo pro
kurorą, dar kartą pakartoti tu
rimus davinius. Vakar jiems tai 
buvo padaryta. Šiandien ryte tei
sėjai gana ilgai ginčijosi ir tik
tai po pietų, kai visi įsitikino 
Bridges nusikaltimu, paskelbė 
sprendimą.

PTiesiekusieji teisėjai sako, 
kad liudininkai Henry Schmidt 
ir J. R. Robertson, kurie savo 
laiku liudijo teismui apie Brid
ges nepriklausymą komunistų 
partijai, taip pat yra nusikaltę. 
Jiedu prisiekė ir kreivai liudijo.

Prisiekusieji teisėjai pradėjo

nagrinėti bylą lapkričio 14 die
ną. Jie išklausė daug liudininkų 
iš abiejų pusių. Harry Bridges 
advokatas, norėdamas išteisinti 
savo klijentą, kalbėjo 9 dienas. 
Prokuroras taip pat sutraukė 
daugybę liudininkų. Daugumas 
priklausė prie komunistų parti
jos ir bendradarbiavo su H. 
Bridges.

Teisėjas George B. Harris, 
užgirdęs prisiekusiųjų sprendi
mą, pareiškė, jog tai buvęs pats 
ilgiausias teismas Kalifornijoje. 
Byla tęsėsi keturis mėnesius, o 
prisiekusieji svarstė penkias 
dienas.
' Teisėjas Harris gali skirti 
Maskvos agentui 7 metus kalė
jimo ir uždėti 15,000 dolerių 
baudą. Teisėjas taip pat skirs 
bausmes svarbiausiems jo liu
dininkams.

Harry Bridges nemanė, kad 
prisiekusieji pripažins jį kaltu. 
Teismo nariams kelias dienas 
■nesusitarus dėl sprendimo, 
Bridges buvo tikras, kad jis bus 
išteisintas. Jis paraudo, kai už
girdo teismo pirmininko:—Kal
tas!

Bridges pareiškė, kad jis ren
giasi skųstis į aukštesnį teis
mą. JAV pilietybę jis gavo ap
gaule, užtat dabar jis jos nete
ko. .

BERLYNE SĄJUNGININKAI SUDARĖ 
VIENĄ KARO JĖGŲ VADOVYBE
x Kariškiai nori būti pasiruošę bolševikų 

perversmui malšinti, tvarkai atstatyti
BERLYNAS, bal. 4 d. —Ber-

lyne sąjungininkai sudarė vie
ną generalinį štabą ir suderino 
karo jėgų veikimą, — šiandien 
pareiškė gen. Maxyell D. Tay
lor, JAV karo jėgų vadas.

Tuo tarpu Amerikos, britų ir 
prancūzų karo jėgos neturi vie
no karo vado, bet jis gali būti 
paskirtas, jei kiltų reikalas.

Rytų Vokietijos komunistų 
elgsena ir grasinimai privertė 
sąjungininkus imtis apsaugos 
priemonių.

NELEIS BOLŠEVIKAMS 
PAVERGTI BERLYNO

Bolševikai yra pasiruošę pa
daryti perversmą ir pavergti vi
są Berlyną.

Sąjungininkai yra pasiryžę 
neleisti komunistams primesti 
savo valios laisviems Berlyno 
gyventojams. Komunistai nuta
rė siųsti organizuotą jaunimą 
į vakarų sektorius.

Gerhardt Eisleris pasakoja, 
kad nėra jėgos, galinčios su- M 
stabdyti jaunųjų entuziazmą. 
Bet šiandien komunistų spauda 
jau sumažino grasinmius.

lyne esančias karo jėgas. Ket
virtas skyrius rūpinasi psicho
logine kovos) puse.

Atsakomingi Vakarų Berlyno 
pareigūnai dalyvauja pasitari
muose. Kariškiai tariasi su Ber
lyno policijos vadu Johannes 
Stumm.

Iš Dresdeno pabėgo 
dainininkės

BERLYNAS, bal. 4 d. — Iš 
Dresdeno pabėgo visas Mozarto 
Mergaičių Choras. Vakarų Ber
lyną pasiekė 27 mergiųos ir di
rektorius su dviem mažais vai
kais.

Choras prašo leisti apsigy
venti Vakarų Berlyne.

Dainininkės tvirtina, kad pas
kutiniu metu komunistai pradė
jo kabinėtis prie choro. Jie pa
grobė direktoriaus Werner 
Schueck žmoną kai choras atsi
sakė prisidėti prie komunistuo
jančių grupių.

Senato komitetas po
sėdžiauja

TARIASI SU BERLYNO PO
LICIJOS VADU

Berlyne sudarytas sąjungi
ninkų štabas turi keturis , sky
rius. Pirmame skyriuje Ameri
kos britų ir, prancūzų karo at
stovai pasikeičia mintimis apie 
einantį šaltąjį karą.

Antrame skyriuje bendradar
biauja vakarų sąjungininkų 
žvalgybos atstovai. Trečias sky
rius rūpinasi saugumo reikalais. 
Jis apima karo policiją ir Ber-

AVASHINGTON, D, C., bal. 4 
d. — Senato užsienio komitetas 
posėdžiauja prie uždarų durų.

Manoma, kad komitetas svars
tys, kas toliau daryti su valsty
bės departamento tyrinėjimo 
reikalais. Subkomitetas prašė 
prezidentą duoti FBI surinktas 
žinias, bet Trumanas atsisakė.

Subkomitetas nori, kad sen. 
McCarthy duotų dokumentus, 
kuriuos jis sakosi turįs. Sen. 
McCarthy atsisako duoti kalti
nimus įrodančius dokumentais.



I IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Dėl prof. Stankos 

paskaitos
Vakar buvo “Naujienose” ap

rašyta prof. VI. Stankos paskai
ta, tema “Džiaugsmo žmogus— 
civilizacijos kūrėjas”, ir pasa
kyta, kad prelegentas civilizaci
jos istoriją aiškinąs vad. homo 
gaudens — džiaugsmo žmogaus 
—teorija. Kai kas iš klausytojų 
suprato, jog prof. Stanka tuo 
vienu veiksniu norėtų išaiškin
ti visą civilizacijos kūrybą. Vė
liau man su prelegentu plačiau 
apie tai išsikalbėjus, paaiškėjo, 
jog prof. Stanka mano, kad 
džiaugsmo akstinas čia tėra vie
nas iš svarbiausių, bet ne vie
nintelis civilizacijos istorijos 
veiksnys. J.

CICERO
IMPROVEMENT KLUBO 

VEIKLA
Kovo 14 d. Lietuvių Improv

ement Klubo susirinkimas buvo 
Lietuvių Liuosybės svetainėje.

Pirm. P. J. Kimbarkas atidarė 
susirinkimą. Sergančio prot. 
rašt. C. Genio vietoj susirinki
me sekretoraivo K. Laudenskas.

Perbėgus svarbesnius klubo 
reikalus, eita prie komisijų ra
portų. Veiklaus komisijos nario 
K. Laudensko pranešimas apie 
parengimą, kuris įvyko kovo 5 
d., priimtas su pagyrimu. Town
hall komisija nieko naujo netu
rėjo pranešti. Tiek tiktai pasa
kė, kad mūsų miesto šeiminin
kai yra labai užimti, rengiasi 
balsavimui, kuris įvyks balan
džio 4 ir 8 dienai Nutarėm, 
kaip ir už ką balsuoti. Taip su
sirinkimas ir baigėsi.

Ateinantis svarbus klubo su
sirinkimas įvyks antradienį, ba
landžio 11 d. Liuosybės svetai
nėje 8 v. v. Visi kuo gausiau
siai dalyvaukime.

Koresp. J. Balakas

SUSIRINKIMAI
Morning Star Klubas laikys mė

nesinį susirinkimą balandžio 6 d., 8 
vai. vakare adresu 3600 W. North 
Ave. Visi klubiečiai malonėkite at
silankyti ir ne si vėluoti, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarti.

—Mike Chepul, rašt.
SLA 226 kuopos susirinkimas įvyks 
balandžio 5 d., įprastoj salėj, 3600 
North Ave. Labai pageidaujama, kad 
visi nariai stengtųsi dalyvauti šiame 
mitinge, nes bus svarbių reikalų ap
tarti. Seimo įnešimų komisija pa
tieks paruoštus seimui pasiūlymus, 
todėl svarbu bus juos išgirsti.

—J. Naujalis.
SLA 36 kuopos EKSTRA mėne

sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 5-tą, Chicagos Liet. Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakare. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti, nes bus rinki
mas Pildomosios Tarybos, taipgi ir 
rinkimas delegatų į Seimą. Būtinai 
dalyvaukite!

—A. Kaulakis, fin. rašt.

URBA Gėlės Mylintems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180. Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

I OynKlX ^ele^rm^r 
L V W L’’O Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224L. ■ .............. . ,. , ,>

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

Skelbimai Naujienose
<iuoUa liausiu oph.o 

ra ’ Mučiosf Naujienos 
yra naudingos

Apie SLA 63. kuopą
SLA 63 kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks penktadienį, 
balandžio 7 d. 7:30 vai. v. Ja
me bus renkama SLA centro 
valdyba ir Seiman delegatai. 
Taip pat kuopos organizatorius 
pristatys net 10 naujų narių, 
kuriuos yra prirašęs nuo praei
to susiinkimo, ir bus svarstomi 
kiti kuopos reikalai.

Kuopa ruošiasi parengimui 
priėmimui naujų narių, kurių 
yra arti pusės šimto prirašytų. 
Bet kuopos organizatorius ne
sėdi, žada dar daugiau jų pri
rašyti, dar yra laiko.

Dabar laukiama 6. apskrities 
konferencijos, kurioje yra 
svarstomi visų kuopų reikalai. 
Gal ta konferencija iškels kokių 
naujų sumanymų, kuriais' bus 
galima pasinaudoti prirašant 
daugiau naujų narių.

* Kuopos narys A. L.

Iš SLA 217 kuopos 
veiklos

Kuopos darbščioji organizato
rė P. Grybienė iki šiol jau pri
rašė 34 naujus narius. O iš vi
so į visas SLA kuopas per šį 
vajų įstojo daugiau kaip 1,000 
naujų narių — tretmtinių. Tai 
gražūs skaičiai. Gerai, kad se
nieji ir naujieji ateiviai mėgs
ta organizuotumą, remia savo 
veikla seną lietuvišką organiza
ciją — SLA, kuri suorganizuo
ta 1886 m. ir inkorporuota 1889 
m. vardu “Susywienijimas Lie- 
tuwniku Ameryke”.

Ypatingai malonu dalyvauti 
Čikagos SLA 217 kuopos susi
rinkimuose, kai susirenka senie
ji SLA veikėjai ir nauji nariai 
— ateiviai, kai vieni su kitais 
gražiai sutaria ir išvien dirba 
organizacijos labui.

SLA 217 kuopa nepamiršta 
bendrų visuomeninių reikalų, 
kur tik reikia ir kuo tik gali 
prisideda, šiuo laiku kuopos at
stovai dalyvauja bendrame pri
jaučiančių organizacijų atstovų 
komitette, kuris š. m. balandžio 
22 d. 8 vai. vakare Čikagos Lie
tuvių Auditorijoje rengia pobū
vį, kurio pelnas skiriamas Dr. 
J. šliupo pamiklui statyti. Taip 
pat visi nariai prisidės prie šio 
pobūvio pasisekimo savo atsi
lankymu.

Kuopos susirinkimai šaukia
mi kiekvieno mėnesio antrąjį 
sekmadienį. Kadangi balandžio 
9 d., kada turi įvykti susirinki
mas, yra Velykų diena, tai susi
rinkimas atidedamas Atvely
kiui. Todėl visi nariai turi įsi
dėmėti, jog ateinantis sus h in - 
kimas įvyks ne balandžio 9 d., 
bet balandžio 16 d. 3 vai. 30 
min. Don Varnas L. P. svetai
nėje, 6816 So. Western Ave. 
Visų narių pareiga balandžio 
16 d. susirinkime dalyvauti, nes 
bus balsavimai į SLA Centro 
Valdybą ir atstovų rinkimai į 
SLA seimą. Gr.

ŠELPIA NEPASITURINČIUS
Pimadienį buvo dalijamas 

valdžios padovanotas nepasitu
rintiems maistas. Į dalybas su
sirinko 1800; žmonių. Jie gavo 
apie 34,500 svaių bulvių, kiau
šinių miltelių ir pieno. Ilinojaus 
visuomeninės pagalbos komisija 
mano išdalinti apie 1,700,000 
svarų maisto šešiuose centruo
se Čikagoje. Apie 157,000 čika- 
giečių galės pasinaudoti šia pa
galba, kuri yra priedas prie re- 
guliarinės pašalpos. Maisto da
lijimas bus teikiamas nuo pir
madienio iki penktadienio 10—4 
vai. Nurodyta, kur šelpiamo
sioms šeimoms ateiti maisto pa
siimti.

ĮKAITI KiT IK KlTtS^ 
RAGINKITE 
SRAITVTi 

“NAUJIENAS”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIAD., BALANDŽIO 5, 1950

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PRAŠYMAS

NARIAI

3307 LITUANICA AVĖ

kiti

Telefonas: BEverly 8-3632

Margučiai, 
Margučiai!

jam 
atsi-

ALBERT NICUS
6831 So. Rockwell St.

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

4330-34 SO: CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0727

Pfnktad. 
9:00 vai 
Šv. Kry-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TRIJŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

WHOLESALE I8DIRBYSTĖ 
Paminklus pristatome i visas 

kapines arti, ar toli.

PRANCIŠKUS 
ŠALKAUSKAS

Gyveno 1118 E. 65th St.
Tel. F Airfax 4-5660.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS E ”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

Nubudę lieka:
ŽMONA. SŪNUS 

IR GIMINĖS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėve, niekuomet neuž
miršime. Tu pas-mus jau ne- 
besugrįši, bft mes anksčiau ?r 
vėbau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!

Paliko dideliame nuliūdime: 
žmona Ona ii’ sūnus Edvardas 
Lietuvoje brolis ir 2 seserys.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 5 dieną, 1947 metais, 
sulaukęs 56 metų amžiaus. 
Gimęs Mažeikių apskr., Viekš
nių parapijoj, Svirkančių kai
me.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

me- 
tauti- 

niuose parengimuose, pevergė 
ne tiktai lietuvių širdis, bet ir 
nelietuvių. Jų albumuose rasime 
nepaprastai daug .įvairiausių 
pagyrų už tikrai lietuviškų šo- 

etų ATEI- 
turėtų 

lietuviškų šokiui lytis. Jie matyti kiekvienas lietuvis ir 
Jie bus patenkinti 

balandžio 23 dieną Sokolųi sve- 
parodys šių tainėje,

Visi a. a. Alexc Kuzmarskio 
giminės, draugai ir pažį tami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.
. Nuliūdę lieka:

Žmona. Brolis ir 
Giminės.

Mirė balandžio 3 dieną, 9:00 
vai. vakaro, 1950 m., sulaukęs 
63 m. amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Jchiškės parap., Trum
paičių kaime.

Amerikoje išgyveno ’41 m.
Paliko nuliūdę: žmona Stella 

(pagal tėvus Pranašas); 2 sū
nūs: Albert, marti Julia ir 
anūkė Maureen ir Pranciškus; 
sesuo Marijona Rukštela ir jos 
šeima, Laughton Mich; 2 švo- 
gerkos: Marijona Laucius 
Adams, Pranciška Juška ir jų 
šeimos ir kiti giminės.

Priklausė Joniškiečių Kultū
ros Klubui.

Kūnas pašarvotas O. Hanley 
koplyčioje, 7705 So. Cottage 
Grove Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
balandžio 6 dieną, 1 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuviu Tautines ka
pines.

Visi a. a. Pranciškaus Šal
kausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnūs, Marti, Anū
kė, Sesuo, švogerkos ir Gim.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-4908.

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGO JE

ALEX KUZMARSKIS 
2625 Burling Street.

Mirė balandžio 4 dieną, 8:50 
vai. ryte, 1950 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs' Lietu
voje.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Whilemena, pagal tėvus 
Gedminaitė; brolis Frank ir 
jo šeima, mirusio brolio Kazi
miero žmona ir jos šeima, ir 
kiti giminės ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas • John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks 
balandžio 7 dieną, 
ryto. Iš koplyčios į 
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas i Šv. Kazimiero kapines.

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO. 

(N«t Ine.)

119th St. ir Kedzie Avė.

Įvairiaspalvių ir įvairiamar- 
gių margučių bei kitokių vely
kinių dalykų galite gauti adre
su 3331 So. Halsted St.

Grinių maisto krautuvėje 
(New Life Delicatessen) (3331 
So. Halsted St.) galima gauti 
labai gražiai išmargintų margu
čių, kumpių ir kitokių velyki
nių valgių.' Šią savaitę krautu
vė bus atidaryta iki 9 valandos 
vakaro kasdien. (Sk.)

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME { VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-4908

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th SI

Telephone YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

) lin- tie šokiai, pagal tikrus lietuvių ! ATEITIES šokėjai, ilgus 
rugių,1 papročius, atliekami tikrai šven-., tus dalyvavę įvairiuose 

tės nuotaikoje, apgalvojant 
kiekvieną sudėtingą žingsnį.

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Nariai bei geros valios drau
gai, kurie buvo paėmę pardavi
nėti tikėtus Liet. Socaildemo- 
kratų Sąjungos 4 kuopos reng
tam banketui balandžio 1 d., 
nuoširdžiai prašomi tuojau atsi
skaityti arba grąžinti nepar
duotus tikėtus.

Rėng. Komisija

Laid, direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YArds 7-1741.

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukit* ,MAŽEIKA » EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
M43 So. Wartua A*. *31 » Utoanlee Ara.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

PlW.e C-““* Krautuvėse, kt 
fios garsinas ’N A I UI FN Oš F

Balandžio 23 d. Sakalų sve 
tainėje ATEITIES šokėjai, va. 
dovaujami žinomo mokytojo V. kių pašokimą, šių 
P. Beliajaus, parodys mums vi- TIES šokių programą 
sas 
nuves mus į kūdikystės laikus, nelietuvis 
kada nieku nesirūpinome ir vis 
kuo gėrėjomės, ir parodys šių tainėje, 2337 South Kedzie 
dienų lietuviškus šokius, apra- Avenue, šokamais šokiais ir ga- 
šytus “Lietuviškų šokių istori- lės įvertinti “Lietuviškų šokių 

istoriją”... N.

Plačiuose laukuose tarp 
guoj ančių auksinių j
šniokščiančių upelių ir įvairiau
siai čiulbančių paukščių jūs įsi
tikinsite, kad lietuviai tuojau 
pradeda dainuoti, žaisti arba 
šokti, vaizduodami prinokusių 
ir pjaunamų derlių ritmą. Kar
tais šokiais jie meilinasi ir flir
tuoja, kartais jie pavaizduoja 
paprastą gėlių, vabzdžių, paukš
čių ir. kitų gyvūnų gyvenimą. 
Vieni šokiai atliekami su skoniu 
ir judrumu, o kituose iškelia
mos juokingosios pusės. Kartais'joje

i Bittin and Kamensky Monument Works 
J 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005
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Rašo H. MOCKUS

Gondolos
Važiuojame išgarsėjusio 

“Plaukiojančio darželio” pa
matyti. Gatvės vis labiau siau
rėja. Vis šiukšlynas, nešvaru
mas. Privažiavome prie darže
lio tos vietos, kur nakties me
tu laiveliai sustatomi. Purvas 
neapsakomas. Dvokia taip, 
kad tiesiog reikia nosį užimti. 
Laiveliai (čia juos vadina gon
dolomis) irgi purvini, nemale- 
voti. Tų vadinamųjų gondolų 
apie 50. Visos jos vienodos. Vi 
si stengiasi įsiūlyti savo laive
lius. Už pervežimų per visą 
daželį nori 30 peisų arba ame
rikoniškais pinigais $3.60. Jau
nas berniukas eina lyg ir per
kalbėtojo pareigas.

Kai vis pradėjau atsisakinė
ti nuo plaukimo gondola ir aiš
kintis, jog dar pietų nevalgęs, 
tai buvau informuotas, kad 
valgyklos visai arti. Girdi, ga
lėsi gauti visokių amerikoniš-

dabar: vanduo labai nuslūgęs, 
matosi «tik dumblas. Kadangi 
vanduo nebėga, tai jis, susi
maišęs su visokiais nešvaru
mais, tiek bjauriai dvokia, jog 
reikia nosį užsiimti. Dvokimas 
dar labiau padidėja, kai gon
dolos vairuotojas su kartimi 
vis maišo dumblą.

Prekyba
Prekyba labai gyva. Vieni 

tave pasitinka su įvairiomis 
gėlėmis (žinoma, bando par
duoti), kiti pasirengę tave fo
tografuoti, treti siūlo alaus ir 
užkandžių, o čia keturi muzi
kantai irgi bando biznį pada
ryti. Pareiškiau jiems, kad 
muzikos nenoriu.

Toliau buvo valgyklos. Kai 
kurios jų su šokių salėmis. Ma
tėme dvi poras šokant. Meksi
kiečiai tai jau apsirūpinę, — 
prisistatę alaus ant stalo su vi
somis šeimomis linksminasi. Iš

Aukojasi Artimui

Bruno Janulis. Eva Bennett ir Anna Milašius

Nepertraukdamas savo pa
triotinės ir maloningos veiklos, 
nuo pat antrojo pasaulinio karo 
pradžios pradėtos, Sophie Bar
čus vedamas Lietuvių šeiminin
kių Raudonojo Kryžiaus Viene
tas ir šįmet aktyviai dalyvavo 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
rinkliavoje.

lis, kuris yra tame aukštame 
pastate keltuvų skyriaus vyres
nysis pareigūnas.

Kitos narės rinko aukas 
“Naujienų” metiniam parengi
me prieš kelias savaites ir įvai
riose kitose vietose. Aukos buvo 
ir dar yra priimamos ir Viene
to patalpose Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted

ILLINOIS SENATORIAI REMIA D. P.BILIAUS PATAISAS
Senatorius Scott W. Lucas 

į (Illinois), daugumos vadas se- 
i nate, pats'atsilankė pas respub
likonų partijos vadus, prašyda
mas, kad jie sutiktų D. P. bi- 
liaus pataisą be atidėliojimo 
kelti balsavimui • senate. Tokiu 
būdu yra tikima, kad šią savai
tę amendmentas, pataisąs ir 
pratęsiąs D. P. bilių, bus bal
suojamas senate. Senatorius 

> t

Lucas pilnai remia, pataisą ir 
pratęsimą biliaus, kuris leis 
daugiau D. P. atvykti į JAV.

Pilnai remia bilių ir senato
rius Paul H. Douglas (Illinois), 
kuris p-lei Euphrosine Mikužiu- 
tei, Illinois Displaced Persons 
komisijos narei, parašė:

“Thank you for your tele
gram in support of the substi
tute amendment to the dis
placed persons bill proposed by 
Senator -Kilgore and supported 
by the minority report of the 
Judiciary Committee. I have 
been glad to join the other Sen

ators sponsoring this amend
ment and hope that we can se
cure fevorable action on it by 

J the Senate.
Your support encourages us 

and strenghtens us for the hard 
legislative fight which lies 
ahead.

Sincerely,
Paul H. Douglas.

^cFironiški negalavimai) 
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D.
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

šeštadieniais 10:30 — 4:30 
---------------- --------- , /

; DR. VAITUSH, OPT 
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurie 
estų, priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
mmo. skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da- 
■omas su elektra, pprodančia ma
giausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama i mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E, MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.-
Valandas: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadieni popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

kų valgių. Be to, visa kelionė 
per darželį užimsiant! tik vie
ną valandą.

Kanalai
Nieko nepadarysi: kaip sa

koma, į Romą atvažiavęs, turi 
ir popiežių pamatyti. Viskas 
būtų tvarkoje, jeigu visas tas 
“Plaukiojančio darželio” biz
nis nebūtų apgaule pagrįstas.

Gondoloje padėti du seno
viški krėslai. Ant vieno galo 
atsisėdo žmona ir aš, o ant ki
to — vairuotojas su ilga karti
mi.

Kiek galima spręsti, seniau 
čia buvo vanduo ir pelkės. Val
džia iškasė kanalus, kad tuo 
būdu nusausinti-pelkes. Prie 
kanalų įsteigė parkus ir įren
gė gražias aikštes. Parkuose 
prisodino įvairiausių gėlių.

Kai kanaluose buvo pakan
kamai vandens, tai vaizdas bu
vo gražus. Visai kas kita yra

meksikiečių už plaukiojimą 
kanalais per visą dieną imama 
tik 5 peisai.

Vairuotojui daviau vieną 
peisą arbatpinigių. Kelione bu
vome labai nusivylę. Atsiėjo ji 
mums 30 peisų, o kitiems, ku
rie važiavo iš vidurmiesčio. tai 
net 75 peisus.

Parvažiavę papasakojome 
ponui Harris, kad nieko gero 
nematėme. Jis paaiškino, jog 
per paskutinius penkerius me
tus vanduo labai nusekė. Esą, 
pirmiau visai kitaip buvę. Sa
vo draugams jis patarsiąs ten 
nevažiuoti.

PENKTADIENĮ UŽDAROMOS 
ĮSTAIGOS

/

Beveik visos vietinės valdžios 
įstaigos penktadienį, balandžio 
7 dieną, bus uždarytos. Teveiks 
tiktai policijos, ugniagesių, 
elektros ir pan. raštinės.

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

Šiame paveiksle matome 
darbščiąsias nares Anna Mila- 
shus ir Eva Bennett sėdint prie 
staliuko didžiajam Insurance 
Exchange Building vidurmies- 
tyje ir renkant aukas. Įdomu, 
kad pats pirmasis aukotojas 
buvo irgi lietuvis Tarnas Janu-

Street, antradieniais nuo 10 va
landos ryto iki antros valandos 
popiet. Niekuomet ne per vėlu 
prisidėti, kad ir kukliausia au
ka, prie to didelio ir mielašir- 
dingo darbo, kurį atlieka Ame
rikos Raudonasis Kryžius.

—NMG

ŠLIUPTARNIAI
Pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA

Skaitytojų Balsai
nti W .----- TXBKJOBBEXCKWBnRQaunBZXaBUMD^

JAKUBS’UI NAUJIENA
IPer tiek daug metų, rašo Ja- 

kubs Naujienose (nr. 64-1950), 
tik dabar sužinojęs, kad šach
matai ir stalo tenisas yra sporto 
lošimai.

I •
Tiesa, kiekvienas dalykas yra 

žmogui naujiena, jeigu jis jo 
netruėjo progos anksčiau suži
noti.

gu ten daug yra tikrojo sporto, 
nors tokie “numeriai” ir. dedami 
į sporto skyrius.

Ne teigiu, kad Lietuvoje nebu
vo ristikų ar kumštininkų. Bu
vo, taip. Bet jie neturėjo nė še
šėlio tos garbės, kuri jiems čia 
Amerikoje yra teikiama.

Lietuvoje buvo šūkis: “svei
kiname kūne sveiką sielą (pro
tas)”, nes sporto tikslas ne biz
nis ir išpūsta garbė, liet sveika
ta ir protas. —Saudargas.

(ISTORINIS ROMANAS) apie 
Amerikos lietuvių tautinį ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus ...

652 didelio formato pusla
piai; Dr. šliupo, “dėdės” Šerno 
ir Kun. Dembskio atvaizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.09: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

CHICAGO 8. ILL.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. KazimierasMICHEL.
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras natamavimasDR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas

Bet abejoja: “Koks gali būti 
fizinis auklėjiipas lošiant šach
matus, stalo tenisą ?’’ “Jeigu 
taip, tai kazirninkai irgi yra ‘at
letai’ ”.

Ne. Stalo tenisas yra sportas, 
kuris lavina fizines “jėgas” ir 
pastabumą, šachmatai lavina 
smegenų “jėgas”, o “kaziriai” 
lavina sugebėjimą nieko nevei
kiant praleisti laiką, pinigus, ar 
prarasti sąžinę.

Tačiau anksčiau “Lietuva at
siuntė į Ameriką tikrų atletų, 
kaip tai stipruolių, ristikų, kumš
tininkų”.

Taip. Bet čia norėčiau pasa
kyti dar šį tą naujo. Paskutiniu 
laiku Lietuvoje mūsų žmonių 
širdyse nedaug buvo simpatijų 
tam “sportininkui”, kuris su
kandęs dantis suko savo drau
gui galvą nuo pečių, ar sudaužė 
nosį į blyną. Mes nelabai mė
gome matyti sporte kraują, iki 
sąmonės netekimo sumuštą' žmo
gų ar išnešamą lavoną. Žinau, 
tokiuose dalykuose maišosi pi
nigai, aistros ir bizniai, bet var-Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojoms ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.VCA VIDEOSET VCA
Metus laiko garantuotos dalys. Garantuotas Patarnavimas — Įrengimas.

LYGUS DUMONT—RCA—ADMIRAL. GRĄŽINIMAS PINIGŲ 
GARANTUOTAS PRIE KIEKVIENO PIRKINIO.

Turret Type Tuner—Lengvai pritaikomas 
ultra-high-frequency kanalams paprastu ir 
greitu pakeitimu! TURI VISI 1950 METU 
VIDEOSETS.

Rotatune Built-in Antenna—vienintelė built- 
in Antenna, kurią, galima elektroniškai pa
sukti stipriausiam stoties signalų priėmimui. 
TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

Piakron Compensator—Įžymioji savybė, pakeičianti paprastus paveikslus j gyvybei pana
šius atvaizdus, pridedant! gilumą ir jdomumą. TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.CHICAGO TELEVISION SALES CORP.

s. kanb 3562-64-66 SOUTH ARCHER AVENUE s c TEANAS
Prez- i (Rytuose nuo Western Avenue) Pardavimų ved.

Telefonas: FRontier 4-6996-7-8—Skubiam Patarnavimui TV Setams FRontier 4-7337-Šaukit 
Musų Patyrusius TV Inžinierius Garantuotam Patarnavimui, Įrengimui, Apdraudai.

gis?

COMPLETE
Complete with Matching Table
PHIiLCO 16OO.New, super-power 
16" television with 145 sq. 
inch picture. In up to 8 out of 
10 locations no aerial needed. 
Mahogany veneer cabinet. .
Lamp Included No Extra Charge

*Plus Tax and Warranty

New 16-inch
CONSOLETTE 

ENSEMBLE

s1195 TELEVISION LAMP

Y ES, special opportunity to buy Philco television 
now and SAVE! Lamp Is 25 inches high, has 
new, two-way shade for direct or indirect lighting, 

gives soft-glowing illumination perfect for best 
television viewing. Offer good for one week only!

12V2-inch 
Sensation!
PHILCO 1404

Big 97 sq. in. pic
ture on 12J£'< 
tube. Famous 
Philco Built-Inx 
Aerial. Rich Ma
hogany veneer 
cabinet.»22995*
Less Base

Lamp Included 
No Extra Charge

Special...available, too, 
with matching console 
base at small extra cost.

COMMUNITY RADIO & 
TELEVISION SERVICE1700 West 51st Street Phone HEmlock 4-0347

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 

jO f j (Golden Seal) yra 
didelės vertės vais- 

\-^ tas nuo kataro, bal- 
sėklos nubė- 

\ \ gimo, gimdos nu-
į°l slugimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, / 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.
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jas pabrėžė, kad darbas reikia -tęsti iki galo, t. y. dar 
dvejus metus. Ypač gen. Marshallas graudeno nekapoti 
skiriamų Europos atstatymui sumų, nedaryti iš jo vardo 
“plano” menko šalpos dalyko. Europa, sakė jisai, turi 
tvirtai atsistoti ant kojų, nes, jei to nebus pasiekta, tai 
nueis niekais tos pastangos, kurios buvo įdėtos iki šiol.

Reikia pripažinti, kad Marshallo planas tai didžiau
sias konstruktyvus darbas, kokį yra kada nors užsimo
jusi atlikti bet kuri tauta, stengdamasi padėti kitoms 
tautoms.

APŽVALGA
- - ..............

Bridges’o Nuteisimas
Prisaikdintieji posėdininkai (jury) federaliniame tei

sme San Francisco mieste vakar padarė sprendimą, kad 
Harry Bridges, uosto darbininkų unijos pirmininkas, 
kreivai prisiekė, kai jisai, imdamas pilietybės popierius, 
užsigynė nebuvęs ir nesąs komunistų partijos narys. Kar
tu su juo yra pripažinti nusikaltusiais ir du jo liudinin
kai, kurie padėjo jam gauti pilietybę, Henry Schmidt ir 
J. R. Robertson.

Jų bylos svarstymas prasidėjo lapkričio 14 d. Abiejų 
pusių liudininkų parodymai, prokuroro, advokatų ir tei
sėjo kalbos tęsėsi ištisas 81 dieną. Todėl posėdininkams 
buvo nemenkas galvosūkis visa tai apsvarstyti ir nusprę
sti, ar teisiameiji kalti. Jie pabaigė savo svarstymus 
penktą dieną po to, kai teisėjas davė jiems instrukciją..

Bridges negali skųstis, kad jam nebuvę duota progos 
apsiginti. Jeigu Amerikoje būtų vartojama tokia teisin
gumo tvarka, kaip Rusijoje, kurią jisai laiko pavyzdin
giausia šalim pasaulyje, tai tokių ilgų ceremonijų su juo 
nebūtų darę. Dar prieš prasidedant svarstymams teisme, 
Bridges ir jo bičiuliai būtų buvę priversti “prisipažinti” 
ne tiktai prie to, ką jie darė, apgaudinėdami valdžią, bet 
ir prie daugelio kitų nusikaltimų, su kuriais jie neturėjo 
nieko bendro, — ir jiems būtų labai, labai riesta.

Bet čia juos teisė ne taip, kaip Rusijoje. Ne prisipa
žinimu, išgautu prievarta, o liudininkų parodymais buvo 
įtikinti “džiūrininkai”, kad Bridges, Schmidt ir Robert
son nusikalto. Teisėjas George B. Harris dabar paskirs 
jiems bausmę.

Bridges, veikiausia, apeliuos į auksteshius teismus, 
nors vilties tenai laimėti jam beveik nėra. Kova teismuo
se dar gali užsitęsti ilgoką laiką. Tačiau dar ir po to 
Bridges’o byla nebus pabaigta.

Jo nuteisimas už melavimą imant pilietybės popie
rius bus pagrindas jo pilietybei- panaikinti ir jį depor
tuoti į Australiją, iš kurios jisai yra atvykęs į šią šalį. 
O Australija gali jo nepriimti. Kur jį tada valdžia pa
dėtų?

Marshallo Plano Pusiaukelė
Pirmadienį buvo paminėta Washingtone dvejų metų 

Marshallo plano veikimo sukaktis. Kalbėjo valstybės se
kretorius Acheson, Europos pagalbos direktorius Hoff
man ir pats gen. George C. Marshall, kurio vardu tas 
ekonominės pagalbos planas yra pavadintas. Ilgą, telegra
mą susirinkimui atsiuntė iš savo atostogų vietos prezi
dentas Trumanas.

Jie visi pažymėjo tą faktą, kad parama, kuri buvo 
suteikta Europos tautoms pagal Marshallo planą,- pada
rė “kuone stebuklą”, padėdama joms atstatyti savo ūkį, 
išplėsti gamybą ir pagerinti žmonių būklę. Be šitos pa
ramos Europa vargu bebūtų atsilaikiusi prieš ardančią-, 
ją bolševizmo jėgą. Amerika tam reikalui jau išleido ne
toli devynių bilijonų dolerių — $8,726,450,000.

Bet darbas dar yra tik įpusėjęs. Kiekvienas kalbėto

MOTERYS IMA VYRŲ 
DARBUS ČEKOSLO

VAKIJOJE

Pragoję, Čekoslovakijos sos
tinėje, vis daugiau ir daugiau 
darbų, kuriuos pirmiau dirb
davo vyrai, perima moterys. 
Krautuvėse, restoranuose mo
terys užima vyrų patarnautojų 
vietas. Moterys daugumoje jau 
dirba, kaip tramvajų (gatve- 
karių) konduktoriai.

Čekoslovakijoje prasidėjo 
antrieji penkmečio plano me
tai, ir ji jaučia aštrų darbo jė
gų trūkumą — viena, dėl to, 
kad čekai išvijo 3,000,000 vo
kiečių, kurie buvo aukštos 
kvalifikacijos darbininkai. An
tra, darbininkų trūksta dėl to, 
kad penkmečio planas numa
to gamybos plėtimą, kuri žy
mia dalim aprūpina Rusiją ir 
kitus jos satelitus.

Šitas darbo jėgų trūkumas 
ir stengiamasi papildyti mote
rimis. Moterys yra samdomos 
dirbti fabrikuose, statyboje, 
kasyklose ir sunkiojoje pramo
nėje. .

Oficialiai statistikos duome
nimis, 1949 metų gale pramo
nėje dirbo 442,000 moterų: 
18% nuošimčiu visu darbiniu- 
kų sunkiojoje pramonėje, 
35.4% maisto pramonėje ir 
44% lengvojoje pramonėje. Iš 
75,000 naujų pramonės darbi
ninkų, pasamdytų 1949 metais, 
33,600 buvo moterys.

■ Čekoslovakija darosi vis la
biau panaši į Rusiją, kur mo
terys darbininkės sudaro aukš
tesnį pramonės darbininkų 
nuošimtį, negu bet kuriame ki
tame krašte, ir yra užimtos net 
tokiuose sunkiuose darbuose, 
kaip anglių kasimas, miško 
kirtimas, kelių tiesimas ir 1.1.

BRITŲ IŽDO PERVIRŠIS

Pasibaigus D. Britanijos fi- 
nansiniems metams, iždo kan
cleris Sir Stafford Cripps pra
nešė, kad per 1949 m. iždas 
turėjo 62,000,000 svarų ($173,- 
000,000) perviršį, kuris yra 48,- 
000,000 svarų ($134,000,000) 
didesnis, negu buvo numatyta 
biudžete.

Tikrumoje, kaip paaiškino 
koncleris, iždo metinės paja
mos pranešė išlaidas 549,000,- 
000 svarų (t. y. apie $1,564,- 
000,000). Tai milžiniškas per
viršis!

Tačiau iš jo valdžia davė 
paskolų miestams ir mokėjo 

nuostolius, kuriuos padarė ka
ras asmenims, bendrovėms ir 
municipalitetams. Atėmus ši
tas išlaidas iždui paliko 62,- 
000,000 gryno perviršio.

Iš to matome, kad D. Brita
nija anaiptol ne bankrutuoja, 
kaip dažnai kai kurių žmonių 
pasakojama. O betgi ji prašo 
paramos iš Marshallo plano. 
Kam jai tos paramos reikia ir 
kodėl nuolatos taip daug kal
bama apie Britanijos finansi
nius sunkumus?

Paramą ji sunaudoja dau
giausia skoloms atmokėti. Bri
tanija karo metu įsiskolino In
dijai, Egiptui ir kitoms šalims. 
Jeigu ji nemokėtų skolų šitoms 
šalims, tai jos neturėtų kuo 
padengti savo išlaidas.

Finansiniai Britanijos keblu
mai pareina daugiausia iš to, 
kad jos prekyba su Amerika 
neša didelį nuostolį, kurį ji ga
li padengti tiktai doleriais ar
ba auksu. Dolerių ir aukso ji 
turi mažai.

REZIGNAVO 6 VOKIE
ČIAI LIBERALAI

šeši Sachsen-Anhalt liberalų 
demokratų vadai rezignavo, 
protestuodami prieš sumany
mą statyti vieną tiktai kandi
datų sąrašą parlamento rinki
mams, spalio 15 d., sovietų 
okupuotoje Vokietijoje. Tą są
rašą pagamins, žinoma, komu
nistai, parinkdami kandidatus 
iš savo partijos ir iš kitų par
tijų, pilnai ištikimus Maskvos 
“linijai”.

Tarp rezignavusių liberalų 
demokratų yra partijos pirmi
ninkas Sachsen-Anhalt provin
cijoje, pirmininko pavaduoto
jas ir keturi seimelio atstovai. 
Jie reikalauja laisvų rinkinių, 
kad kiekviena partija galėtų 
statyti tokius kandidatus, ko
kius ji nori — ir kad balsuo
tojams būtų duota proga pa
sirinkti už ką balsuoti.

O komunistai laisvų rinkimų 
bijo, nes jie numano, kad di
delė dauguma žmonių jiems 
priešingi. Jeigu nekomunisti
nės partijos pastatytų atskirus 
kandidatų sąrašus, tai jos tik
rai laimėtų rinkimus.

Socialdemokratų partiją bol
ševikai visai uždraudė rytinė
je Vokietijoje (tai vadinasi 
“liaudies demokratija”!), o ki
tos partijos dar nėra formaliai 
uždarytos, bet jos yra verčia
mos “kooperuoti” su komunis
tais, kitaip sakant, daryti tai, 

ką joms įsako Stalino agentai.
šešiems liberalų demokratų 

vadams rezignavus, į jų vietas 
tuojau buvo paskirti nauji, 
prosovietiški partijos viršinin
kai. Jie pašalino iš seimelio 
dar vieną atstovą už “priešin
gą partijai ir demokratijai (!) 
laikyseną”. 0 -

PASAULIO TEISMAS
PRIEŠ 3 SATELITUS

redaguotas. Veikalas anglų kal
ba, kurią peržiūrėjo buv. D. 
Britanijos gen. konsulas Kaune 
ir Vilniuje Mr. Harrison. Šis 

. J

darnus veikalas apima tris Lie
tuvos okupacijas ir šių dienų 
rezistenciją.

Jau pati gerai parinkta ant
raštė nusako knygos turinį, dar 
labiau išryškina gerai parašytas 
tekstas ir 98 iliustracijos. Vaiz
dingos diagramos dar labiau at
skleidžia didžiąją Lietuvos tra
gediją.

Knygoje išspausdintas Žmo
gaus teisių deklaracijos pilnas 
tekstas ir įvairūs dokumentai 
apie Lietuvos gyventojų trėmi
mus į Sibirą, šiuo laiku, kada 
ALT Vykdomasis Komitetas 
kviečia siųsti paraginimus se
natoriam dėl Genocido Konven
cijos ratifikavimo, minėta kny
ga ne tik turėtų eiti kaipo prie
das prie raštų, bet mes turim 
pasirūpinti, kad ji kuo plačiau 
pasklistų įtakingoj amerikiečių 
visuomenėje. Knyga turėtų pa
siektų valstybės vyrus, studen
tus, fabriko savininkus ir dar
bininkus, dvasiški ją, tėvų kalbą 
užmiršusius tautiečius.

. ' * ^4 < įf 7 • v

Net ir jautrus lietuvis, kuris 
stropiai sekė Lietuvos tragedi
ją, knygoje atras naujų nežino
mų dalykų, čia kropščiai surink
ta medžiaga apie tris Lietuvos 
okupacija, kurios atnešė $623,- 
000,000 medžiaginių nuostolių, 
o vien pasipriešinimas nacių 
okupacijai kainavo 29,500 aukų. 
Autentiškos slaptų dokumentų 
nuotraukos, jų vertimai, nuo
traukos iš Rainių, Proveniškių, 
Panevėžio žudynių, kankinimo 
kameros, jų įrengimai, deporta
cijos dokumentai stropiai su
rinkti.

■Šiurpi diagrama rodo giltinę, 
kuri išžudė trečdalį lietuvių tau
tos. Knyga šaukte * šaukiasi 
platinama plačiausiuose sluogs- 
niuose, kad būtų tinkamai su
prasta 238 puslapių diagrama 
lyginanti su kitų valstybių nuo
stoliais, kurie smarkiai pralen
kia didesnes tautas.

Negausios knygos klaidos (at
rodo korektūros), nenustelbia 
didelės knygos vertės, kurią 
be pagalbos sunkiaLišnešė auto
rius K. Palėkis,. redaktorius J. 
Rumšaitis ir Remeikio knygų 
leidykla “Venta”. Visi turėtu
me paremti jų didžius norus ir 
pastangas parodyti pasauliui 
baisią Lietuvos tragediją. Dėl 
to į platinimo darbą turėtų įsi
jungti visa susipratusi lietuvis-* 

visuomenė. Artėjančios
Velykų šventės yra gera proga 
“Genocide” dovanoti artimie-

Tarptautinis teismas Hagoje 
padarė sprendimą, kad Rumu
nija, Bulgarija ir Vengrija pri
valo vykdyti taikos sutarčių 
nuostatus, liečiančius žmogaus 
teises. Skundą prieš šiuos tris 
Rusijos satelitus padavė Jung
tinės Valstybės ir D. Britanija.

Jį svarstė Jungtinių Tautų 
generalinė asamblėja, kuri nu
tarė ‘ atsiklausti tarptautinio 
teismo nuomonės. Šis daugu
ma balsų nusprendė, kad 
skundėjai turi teisę reikalauti 
komisijos i paskyrimo ištirti 
kaltinimams prieš viršuje pa
minėtus tris satelitus ir kad 
pastarieji privalo su ta komi
sija kooperuoti.

Rusijos, Lenkijos ir Jugosla
vijos atstovai tarptautiniame 
teisme pareiškė priešingą dau
gumai nuomonę, būtent, kad 
jokia tarptautinė komisija ne
turinti teisės tyrinėti, ar žmo
gaus teisės Vengrijoje, Rumu
nijoje ir Bulgarijoje yra Re
spektuojamos, ar ne, nes tai 
reikštų jų “suveriniteto pažei
dimą”. šis bolševikų argumen
tas, aišku, neišlaiko kritikos, 
kadangi žmogaus teisių nuo
statai buvo įrašyti į taikos su
tartis su paminėtaisiais sateli
tais, todėl jų valdžios turi pa
reigą ne tiktai prieš savo žmo
nes, bet ir prieš kitus sutarčių 
pasirašytojus vykdyti šituos 
sutarčių punktus. Pati Sovietų 
Sąjunga dalyvavo sutarčių ra
šyme, o dabar jos atstovas 
tarptautiniame teisme sako, 
kad sutartyse išdėstytos taikos 
sąlygos esančios “grynai nami
nis reikalas”!

Bet jeigu apkaltintieji sate
litai atsisakys įsileisti tyrinėji
mo komisiją, tai ką Jungtinės 
Tautos arba tarptautinis teis
mas galės jiems padaryti?

Valdines tarnybos
Iš egzaminų United States Ci

vil Service Commission, Wash
ington 25, D. C., siūlo šias vie
tas: lithographic offset press
man, ofset duplicating press 
operator (ar jų pagalbininkai), 
offset duplicating unit supervi
sor; operative, printing ir bin
dery plant (ir pagalbininkas). 
Kandidatų amžius 18 - 62 m. 
Prašymai priimami iki bal. 25 
d.

Seventh U. S. Civil Service 
Region, New Post Office Buil
ding, Chicago, Ill., siūlo iš eg
zaminų administrative assistant 
ir administrative officer 
tas. Prašymus, įteikti iki bal. 
10 d.

vie- koji

PARODYKIME PASAULIUI LIETUVOS
TRAGEDIJOS BAISUMAI

K. Palėkis, GENOCIDE, Lithuania’s Threefold Tragedy, edited 
by Rumšaitis, published by “Venta”, Germany, 1949.

Seniai laukta knygą “Geno-j siems, kad įrodytų tikrą Lietu- 
cide” pasiekė Ameriką. Tai 
platesnis veikalas (286 pusi.) 
su ypatingu kruopštumu K. Pa
lėkto parašytas, J. Rumšaičio

vos padėtį, nes knygos pabai
ga skiriama įspėjimui Vaka
rams apie gresiantį pavojų.

Chicago j e knygą platina Aka
demikai Skautai per M. Jazbu
tį, 7257 So. Talman avė., Chica
go 29, Ill. Knygos kaina $2 (9 
centai persiuntimo išlaidų), li
kusį pelną ■, skiria Euro
poj likusiems tremtiniams pa
dėti. Kilnus sumanymas, kurį 
irgi reikėtų paremti.

V. Piliunas.

Iš ČIKAGO S

NELENGVA TAISYKLINGAI 
RAŠYTI

Rinkimų teisėjai ir sekreto
riai pareiškė, jog nėra būtina, 
kad kandidatų pavardės būtų 
visai taisyklingai užrašytos bal
savimų lapeliuose (balotuose). 
Pakanką to, kad tas užrašymas 
ar tarimas turėtų tam tikro pa
našumo su tikrąja kandidato 
pavarde.
'PASIRUOŠTA RINKIMAMS

t

Balandžio 11 dienos pirminiam 
rinkimams pasiruošta. Cook 
apskrity yra 4,545 rinkimų apy
linkės, prie * kiekvienos bus pa
statytas balsavimo dieną polici
ninkas. Kai balsavimas pasi
baigs, balsai bus siunčiami į 17 
mokyklų, o iš ten į vyriausią 
būstinę — miesto rotušę.' ■ ■ i .

GYVENTOJŲ SURAŠYMO 
ĮVAIRENYBĖS

Gyventojų skaičiuotojams 
teks susidurti su įvairiais sun
kumais ir painiavomis. Pavyz
džiui, kad ir kalėjime. Jei klau
si amžiną kalėjimo gyventoją 
apie jo vedybinę padėtį, ką jis 
turės atsakyti? Arba kad ir 
profesijos. Ką atsakys toks1 šios 
behdruomenės atstovas, kurio 
dokumentuose (rekorduose) už
rašyta, kad jo gyvenimas sukasi 
tarp įsilaužimų ir kalėjimo?

PAJAMOS Iš VANDENS
Miestas iš vandens per 3 šių 

metų mėnesius turėjo $4,2*62,- 
310; tai yra $55,224 mažiau ne
gu tuo pat laiku pereitais me
tais.

DAUGIAU KELIAUJA ORU
Čikagos Midway aerodroman 

atskrido ir iš jo išskrido 613,- 
093 keleiviai per pirmuosius 3 
šių metų mėnesius. Keliaujančių 
oru padidėjo, nes pernai tuo 
metu tokių keleivių tepriskai- 
čiuota 521,657.

MOKESČIAI Už VEŽIMUS
Per pirmuosius 1950 m. tris 

mėnesius ^surinkta pajamų mo
kesčio $7,973,862.50, o pernai 
metais per tą patį laiką $7,063,- 
888.50.

M. GUDELIS

KAIP VAIŠ1N0M REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
7. (Tęsinys)

Kai kuriose vietose nagais žemęs kapsty
davo, kol pasiekdavo kelmą arba jo šak
nis. Eiguliai sakydavo, kad jis turi nepa
prastai gerą uoslę, nuo jo nepaslėpsi nė 
vieno kelmo. Už kiekvieną neciekiuotą 
kelmą užrašydavo baudą, kiekvieną bau
dą paskirdavo apylinkės ūkininkams.

Praėjus lygiai vienai savaitei, ūkininkai 
jau žinojo, ką daro revizorius. Jie tai pa
tyrė ne iš revizoriaus, bet iš savo seniūno. 
Žandaras atnešė seniūnui visą eilę prane
šimų apie uždėtas baudas. Vienam liepta 
tuojau Lukošiuose sumokėti 20 rublių, ki
tam kalba eina apie 30, o kai kuriems 
įsakė mokėti net po 50 rublių. 50 rublių 
— tai didelė pinigų suma. Mūsų apylinkė
je buvo šešmargių, kurie per ištisus metus 
neuždirbdavo 50 rublių!

Aišku, beveik visi parsiveždavo šį tą iš 
miško, bet dauguma labai retai ten užsuk
davo. Kai kuriuose ūkiuose nebuvo vyrų, 

viską tvarkė našlės su vaikais. Jos taip pat 
turėdavo malkauti, bet reta.jų piiškan im
davo kirvį, nė viena nesiveždavo piūklo. 
Miške kelnių jos negalėdavo palikti, o bau
dos buvo išrašytos ir našlėms.

Kas blogiausia, nuo revizoriaus uždėtos 
baildos žmonės negalėjo išsisukti. Nei žan
daras, nei žandarų vachmistras, pagaliau 
nei pats gubernatorius negalėdavo panai
kinti revizoriaus baudos. Jie neturėjo ga
lios. Tiktai teismas galėdavo ši% baudą su
mažinti, bet — kasgi eis į teismą? Viskas 
nepaprastai brangiai kainuoja. Jei teisme 
ir laimėsi, tai teks brangiau sumokėti, ne
gu paskirta bauda. Kurį revizorius į savo 
knygą įrašo, tas jau dingęs. Jei ūkininkas 
paskirtos sumos nesumoka, tai žandarai 
gali jo ūkį išlicituoti, išvesti arklius ir kar- 
ves.

Antrą savaitę žandaras jau du kartu už
jojo pas seniūną. Kiekvieną kartą atnešu 
po pundelį naujų pranešimų apie baudas. 
Mums jau buvo aišku, kad reikės imtis 

priemonių. Jei nejudėsimu tai revizorius 
užtrauks nelaimę visai Sasnavai.

NUTARĖM KALBĖTIS
SU REVIZORIUM
Tą sekmadienį Sasnavoje ūkininkai tik

tai apie baudas ir tekalbėjo. Kai kuriejau 
buvo gavę rusvas korteles, o kitiems buvo 
aišku, kad netrukus ir jiems bus uždėtos 
baudos, šventoriuje suėjo būrelis stambes
nių ūkininkų ir aptarė reikalą. Nutarėm 
veikti dviem kryptim: vienus {pareigoj om 
išpasakoti reikalą Marijampolėje esan
tiems veikėjams ir prašyti jų pagalbos, o 
Pucetą nutarėm siųsti į Ąžuolinę, pasima
tyti su Andrejevu ir pasiūlyti jam kyšį, 
jei jis sutiktų sustabdyti baudas. Kad ne
įvyktų nauja nelaimė, Purėtai liepėm eiti 
dieną, vienam. t

Iš Marijampolės mes gaudavom įvairias 
knygutes, kuriose buvo raginama kovoti 
prieš caro valdžią, ten jau buvo “Siety
nas”, ten gyveno visi mūsų veikėjai bei 
kovotojai. Du ūkininkai pasigavo vyres
nįjį Vitkauskutį, išpasakojo jam, kas da
rosi apie Sasnavą ir prašė pagalbos. Vit
kauskas viską atidžiai išklausė, patraukė 

pečiais ir tarė:
—-Mes nieko jums negalime pagelbėti. 

Jei būtų politinis reikalas, tai galima būtų 
šis tas ir sugalvoti, bet dabar... Jums juk 
baudas skiria už miško vogimą.

— Bet mes juk miško nevagiam.
— Ką čia pasakojat. O kasgi jį iškirto?
— Vieną kitą medį galėjo iškirsti ir bau

das gavusieji, bet kai kurie nubaustieji 
miškan kojos nebuvo įkėlę. Daugumas nu
baustų yra visai nekalti.

— Netikiu, kad jie būtų nekalti, ir ne
manau, kad šiuo reikalu jums būtų gali
ma padėti, Jūs patys turite eiti į teismus 
ir aiškintis, — pasakė Vitkauskas.

Mums jau buvo aišku, kad iš Marijam
polės negausime jokios paramos, reikėjo 
pasitikėti tiktai savimi.

Sasnavos šventoriuje Varnabūdės Pucė- 
ta buvo įpareigotas pasimatyti su revizo
rium. Pucėta jau buvo gavęs 20 rublių 
baudą. Liepėm jam susitikti su Andreje
vu ir visa išaiškinti. Jei būtų progos, tai 
patarėm jam pirma revizorių nugirdyti, o 
tą pačia proga pasikalbėti ir apie kyšį. 
Mes būtume sumetę po rublį ir įdavę revi
zoriui. x

Pucėta bandė susitikti revizorių miške, 

bet jam nepavyko. Niekas nežinojo, kur 
revizorius revizavo, žmonės rytais maty
davo jį miškan einant, o kur jis ten ding
davo, patirti buvo neįmanoma. Pucėta po
rą kartų buvo užsukęs į mišką, o vėliau 
nutraukė tiesiai pas totorių. Jis tuojau pri
ėjo prie reikalo. Bet revizorius jam tuojau 
atsakė:

— Degtinės negeriu, o kyšių neimu.
— Tai būtų ne kyšis, šiaip sau dovana...

— dar aiškinosi Pucėta.
— Suprantu ... — palingavo galvą revi

zorius. — Tokių dovanų man nereikia. O 
jums yra tiktai vienas kelias: sumokėti 
jau paskirtas baudas ir nustoti mišką vo
gus. Jei ieškosite kitų kelių, tai viskas 
brangiau kainuos. Pasidarvsite bereikalin- 
gų išlaidų, o vėliau baudas vis tiek reikės 
sumokėti.

(Bus daugiau)

Tiek kąsk, kiek apžioji.
Lietuvių patarlė 

Gydytojai mokinasi neturtingųjų są
skaitom Arabų patarlė

Nėra šimtą dienų žydinčių rožių.
Kiniečių patarlė
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(Tęsinys)
Prancūzijoj ir Alžyre vyrų 

išeinamos vietos gatvėse iš 
apačios beveik iki kelių.' Čia 
pat slankioja vyrai, moters ir 
vaikai. Tokia prancūzų tvar
ka! Jie taip pripratę ir jiems 
tai atrodo gerai. Didmiesčiuo
se paprastai daug svetimšalių 
ir negalima ten gerai jaustis. 
Prancūzijoj daug kartų kelia
vau su automobiliu ir daug ne- 
malonumų turėjau.

Neapolis
Iš Alžyro reikėjo keliauti 

dvi naktis ir vieną dieną iki 
pasiekėm Neapolį, Italijoj. Ne
apolio uostas moderniškas, lai
vas prieina visai prie sienos. 
Čia keleiviams nereikia lipti į 
mažus laivelius, kad galėtų 
pasiekti žemę. Uostas didžiu
lis, buvo matyti įvairių laivų, 
jų tarpe keletas kariškų.

Neapolis turi apie milijoną 
gyventojų. Jis kalne. Tiesiai 
skersai uostą įsismeigia garsu
sis pasauly ugniakalnis. Kai 
dar mažas buvau, tai Lietuvoj 
sakydavo, kad tai pragaras. Jis 
arti Romos. Popiežius eina per 
metus vieną kartą tą kalną 
šventinti, kad jis toliąu nesi- 
plėstų. Tas kalnas vadinas Ve
zuvijus. Iš jo be sustojimo ver
žiasi lava. Nuo Neapolio Roma 
apie 70 amerikoniškų mylių. 
Gal žmonės anais laikais turė
jo pagrindą kalbėti pragarą 
esant žemėje.

Pats Neapolio miestas atro
do neturtingas. Matyti daug su
vargusių žmonių. Vienas ita
las, kalbąs angliškai, pasakė, 
kad yra daug neturinčių dar
bo. Jis su didele pagarba atsi
liepė apie Amerikos pagalbą 
Italijai ir labai nusiskundė an
glų savivališkumu. Esą, jie no
rį viską paimti sau ir nieko 
kitiems neduoti.

Masino
Nuo Neapolio laivas keliavo 

tiesiai į pietus per Italijos Ma
sino salą. Tarp Italijos krantų 
ir salos keturių mylių vandens 
ruožas. Tai buvo Amerikos ge
nerolo Patton vedamos kariuo
menes kelias į Italiją. Masino 
yra apie šešių mylių ilgio. Žiū
rint į abi puses, stebint tuos 
krantus, mąstai: Amerika ka
riauja už žmogaus laisvę, iš
laisvina žmones, nieko nuo jų 
nenori, dar kasmet duoda mi
lijonus dolerių. Kas kitas taip 
gali daryti? Tik Amerika!

Maltos sala
Maltos sala yra Viduržemio 

jūroj, apie 5 šimtus mylių į 
žiemius nuo Aleksandrijos, 
Afrikos žemės. Sala yra anglų 
kolonija. Turi 60 ketvirtainių 
mylių. Gyventojų yra apie trys 
šimtai tūkstančių. Daugumas 
gyventojų giminingi arabams, 
vartoja arabų kalbą. Riznio 
kalba yra anglų. Sala uolota,

nięk~: ipaLgJ. "vĮaisjus atveža
mas laivais. Žuvies turima 
daug. Nenuostabu, — juk ap
link jūra. Buvo keli karo lai
vai ir vienas lėktuvnešis. Mal
ta daugiausia buvo vokiečių ir 
italų karo melu bombarduoja
ma, nes toji sala saugojo Su
eco kanalą..

Dar ir dabar daug yra ne
atstatytų namų. Kur pežvelgi, 
visur matai apdaužytus pasiu
tus, kiti jau pataisyti.

Salos gyventojai atrodo ne
blogai. Mačiau lik kelis apsku
rusius, pora basų, ir nė vieno 
elgetaujančio, kuris prašytų pi
nigų. Tai yra anglų tvarka, 
žmones apšviesti. Anglai jiems 
duoda darbo, turi pragyveni
mą.

čia jokio muziejaus nebuvo. 
Atrodė lik paprastas Europos 
miestas.

Aleksandrija
Aleksandrija yra vienas iš 

didžiausiųjų Afrikos miestų, 
bet neturi jokios garsenybės. 
Visi, kas pasiekia Aleksandri
ją, tuoj traukiniu keliauja į 
Kairo. Kairo nuo Aleksandri
jos 130 amerikoniškų mylių. 
Juk tai miestas, kur civilizaci
jos pradžia siekia keturis tūk- 
sančius metų prieš Kristų. Čia 
yra užsilikę nuo anų laikų pa
minklai, tai piramidės. Ten 
pat daug iš žemės iškastų is
torinių liekanų.

(Bus daugiau)

“Jankauskaite išskrido
Kalifornijon”

A. Janes (Jankauskienė) 
mus prašo pranešti, kad p. Da
nutė Jankauskaitė su dėde iš
vyko ne į Kaliforniją (kaip 
“Naujienų” N-r. 73 buvo1 rašy
ta), bet į Miami, Fla., ir kad 
dėdė atskrido ne iš Kaliforni
jos bet iš Grand Rapids.

keikia būti atj-
• x'

dėsniam

“Naujienų” bendradarbis, 
“žinotina ir įsidėmėtina” auto
rius, jau keliais atvejais pada
lė gana stambių klaidų. Jis tu
rėtų būti atidesnis, savo žinias 
turėtų patikrinti.

Baladnžio 3 dienos numeryje 
jis kalba apie Chicagoje įsikū
rusį Komitetą Lietuvos Našlai
čiams šelpti. Sako, kad minėto A
komiteto pirmininke buvusi P. 
Katkevičįenė. Tai neteisybė. To 
komiteto pirmininke buvo po
nia P. Petraitienė, dabartinė 
ponia Grybienė. Ponia K. Kat
kevičienė tiktai pabaigoje pir
mininkavo komitetui. Komiteto 
iždininke buvo ne P. Balčienė, 
bet P. Baleckienė. Ponia M. Zol- 
pienė visą laiką sekretoriavo.

Sako, kad žymesnė veikėja

buvusi J. Gumbinienė. Tokios 
veikėjos visai nebuvo. Tada ak
tyviai reikė ponia J. Gulbinie
nė. Kalba apie N. VtUančienę, 
bet turėtų būti A. Valančienę.

Tai smulkmenos, bet kuriam 
tikslui jos turi būti klaidingos?

Buvusi komiteto narė

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

z v

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

Stramboli vulkanas
Mūsų laivas čia sustojo tik 

šešioms valandoms. Iš čia mes 
plaukėm į Maltos salą, toliau 
į Aleksandriją — Kairo.

l?o poros valandų priplau- 
kėm kitą vulkaną vardu 
Stramboli. Nakties metu buvo 
įdomu stebėli kylančią iš kal
no ugnį į viršų. Iš tolo atrodė 
lyg toli jūroj degtų milžiniškas 
laivas.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku 
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2- 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo 
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir. 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. D 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar 
bata teikia greitus rezultatu.* 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoj* 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuc 
neuritis, sciatica, reumatizmo b 
arthritis, krūtinėm, nugaros sk.au 
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apy 
taką, tokiu būdu išblaško kūn« 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse 1

Z. G. STANIS CO. ,
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

...------------ m—T—■---------------- ------------—-r...

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai- prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Je) jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101*
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION l

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue < Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Kai miegas neateina 
ir jauties nesmagiai

Vartok Kramtomą Gumą 
Liuosuotoją 

PAŠALINA IŠMATAS . . .
O NE GERĄ MAISTĄ

e Kai negrai! miegot—jauties nesmagiai, nes 
reikia liuosotojo—daryk kaip milijonai caro 
—kramtyk FEEN-A-MINT.

FEEN-A-MINT nuostabiai skirtingas! Dak
tarai sako, daug kitų liuosuotojų pradeda 
“plovimo veikmę’’ pergreit. . . tiesiai pilve. 
Didelės tokiii liuosuotojų dozos krikdo virš
kinimą. išplauja gerą maistą, reikalingą svei
katai ir energijai .'. jauties silpnas ir -nudė
vėtas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur pašalina tik išmatas, o ne gerą 
maistą! Išvengi to silpno nuovargio jausmo. 
Vartok FEEN-MINT ir jauskis gerai, pilnas 
gyvybės! 25c, 50c arba tik 10c.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVIHBS
• AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

CHICAGO 8, ILLINOIS
TEL.—Virginia 7-7747

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYŲ CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS

DABAR PAS TOWN OF LAKE UTILITIES
NAUJOS 1950 M. TELEVIZIJOS
..................  T 1

kind needed. See this new Philco
with Wide-Screen 97 sq. in. picture, 
High Gain Automatic Station Selec
tor for all 12 TV channels, and 
amazing performance. Yours now in 
luxurious Mahogany veneer cabinet.

18 MONTHS TO PAY

Nothing Else to Buy

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Sen, Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-47»7 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

dr’ BRUNO L 
ZUBKfCK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli baeramento Avė.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KiTT LIETU Vi Ai DAKTARAI

DK. VOER T. BRAZIS 
EulSiUjĄN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849

Rezidencija HEmiock 4-2324 
UHSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166 ♦ 
Kezid. tel.: Dzuiube 6-1126

DK. J. GUDAUSKAS 
gydytojas ir chirurgas 
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:J0 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ii 
sestadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tiK iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir -7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofįso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Proprietor.

n °f Laks Furniture « 
„„. Appliances 

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St. ?

LAfayette 3-7771-2
CASH OR CREDIT <

Open Mondays and Thursdays

Emerg. Tel. Kudzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukaa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
;reciad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J,
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS ‘BALDUS

—: Iš

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas!

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmiock 4-5532,

BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kiL

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TREČIAD., BALANDŽIO 5, 195Q
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^JOKIAI IR TAUTINĖS TRADICIJOS
Gaveniški pamokslai Toronto socialdemokratams. — Tau

tinės tradicijos. — “Dviguba moralė”. — Kas šokda
vo gavėnios metu Lietuvoje? — Netiesą skelbia. — 
Krikščioniškos organizacijos ir šokiai. — Reikėtą 
klausimas kitaip statyti.

TORONTO, ONT. — Kai ku
riems katalikams nepatiko, kac 
Toronto socialdemokratai be jų 
žinios ir leidimo gavėnioje su
ruošė šokius. Negalėdami jokiu 
kitu būdu “nubaust?’ lietuvių 
socialdemokratų, mūsų gerašir
džiai, matyti, nutarė 100% iš
naudoti Kanadoje veikiančią žo
džio ir spaudos laisvę ir pasa
kyti socialdemokratams gavė- 
niškų pamokslų. Kun. Ąžubalis 
tam reikalui panaudojo lietuvių 
bažnyčios amboną, o jo pagel- 
bininkai — Toronto lietuvių ka
talikų laikrašti “Tėviškės Žibu
riai”.

Tiek klebonas, tiek “Tėviškės 
Žiburiai”, laikydamiesi “lietu- 
viškai-tautiškų” tradicijų lais
voje Kanados žemėje... iškone
veikė socialdemokratus jiems 
Įprastu “krikščionišku” būdu. 
Esą, tik farmazonai, ateistai ir 
nepatriotai gali šokti ir links
mintis gavėnios metu ir savo 
bedieviškus subuvimus rekla
muoti margais, akį rėžiančiais 
plakatais. Tai tiesiog negirdėtas 
pažeidimas tautiškos tradicijos. 
Tiktai bolševikai šoka ir links
minasi gavėnios metu “ant vis 
didėjančio pavergtos tautos ka
po”..

Kartu betgi tų rūsčių gavė- 
niškų pamokslų autoriai social
demokratų atžvilgiu pasirodo 
tokie kilnūs ir krikščioniškai- 
mielaširdingi, kad jų organas 
“Tėviškės žiburiai” teikėsi pa
rašyti: “Gali juk socialdemokra
tai, jeigu jau taip labai nori, 
surengti uždarą šokių ‘vakarą 
ir pasišokti, nedemonstruodami 
valgyklų languose, kad jie taip 
nusistatę prieš mums Įprastą ir 
visiems suprantamą tradiciją’’.«

Kitais žodžiais tariant, mūsų 
katalikai pataria mums , socia
listams laikytis kai kurių' jų 
pačių mėgiamos ir praktikuoja
mos “dvigubos moralės”, kad 
tuo būdu ir vilkas būtų sotus 
ir avis liktų nepaliesta.

Mes socialdemokratai jiems 
galime atsidėkoti tiktai kukliu 
lietuvišku ačiū už jų mus ne
mokamai reklamuojančius ga- 
vėniškus pamokslus. Bet kartu 
laikom savo pareiga pareikšti, 
kad jų patarimais nepasinaudo
sime ir savo veikloje “dvigubos 
moralės” nepraktikuosime. Ap
siėjome mes be tokios moralės 
praeityje, apsieisime ir ateity. 
Mūsų humanistinė moralė mums 
sako, kad savo Įsitikinimus rei
kia derinti su savo poelgiais ir 
kad elgtis reikia taip, kad savo 
darbų nesigėdintum ir jų vie
šai neišsižadėtum. Mūsų many
mu, ir šokiai gavėnioj tai nėra 
joks kriminalas ir joks tautinės 
tradicijos pažeidimas, ar ateiz
mo demonstravimas.

Lietuvoj nebuvo bolševikų, o 

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
INO LOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET .

Tel. Haymarket 1-3317
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gavėnios metu buvo šokama. Ir 
tai toli g Aižu ne socialdemo
kratų. Nes paskutiniame Nepri
klausomos Lietuvos dešimtmety 
socialdemokratai diktatoriško 
režimo buvo suvaryti Į pogrindi 
arba Į kalėjimus. Bet Versaly. 
Metropoly ir kitose prašmatnio 
se Kauno vietovėse buvo gali
ma pasišokti ir pasilinksminti 
per visą gavėnią ir tai kasdie
ną, o ne tik “kas subatos vaka
rėlį”. Manau, kad mūsų kata
likiškieji pamokslininkai žino 
neblogiau už mane, kas per . pu
blika ten šokdavo. Socialdemo
kratai, tiksliau socialdemokrati
nio jaunimo sąjunga “žiežirba”, 
suruošdavo šokius gavėnioje 
Tilmanso salėj, bet tiktai prieš 
1926 metų perversmą. O Vil
niuje garsioje “Arizonoje” 1940 
metų gavėnioje kaip buvo links
minamasi ir šokama naujų, iš 
Kauno ir kitų Lietuvos vietų, 
atvykusių “vilniečių”. Tuomet 
dar irgi bolševikų nebuvo Lie
tuvoje. Buvo tik bolševikų ka
riuomenės bazės.

Kas iš viso to seka? Gi tai, 
kad šokimas gavėnioje nieko 
bendro neturi su pažeidimu lie- 
tuviškai-tautinių tradicijų. Nes 
tokių tautinių tradicijų, kad ne- 
šokt gavėnios metu, iš viso ne
buvo. Susilaikvma nuo šokiu 
gavėnios metu tiktai pastaruo
ju metu lietuviški katalikai nori 
paversti Į tautinę tradiciją. O 
tai todėl, kad jie, perėmę iš len
kų šovinistų sąvoką “Katolik- 
nolak’’ — “Katalikas-lenkas”,— 
nori Įkalbėti ir lietuviams, kad 
tiktai tas yra tikras lietuvis, kas 
yra geras katalikas ir, žinoma, 
kas laikosi katalikų bažnyčios 
parėdymų. O katalikų bažny
čiai gavėnia, kaipo prisiminimas 
Kristaus kančių laikotarpio, yra 
susijusi su visa eile susilaiky
mų, pasninkų, maldų ir tt., žo
džiu, su viso gyvenimo stiliaus 
pakeitimu. Bet tai yra grynai 
bažnytinė ir religinė tradicija, 
kuri nieko bendro su tautišku
mu neturi. Nes ta tradicija yra 
kaip tik tarptautinė, kosmopo
litinė ir kultivuojama visur ten, 
kur yra katalikų bažnyčia.

Taipgi netiesą mūsų katali
kiški pamokslininkai skelbia, 
kad gavėnios metu šoka tiktai 
ateistai ir farmazonai. žinoma, 
jeigu mūsų katalikai visus ne- 
katalikus laiko ateistais—tąsyk 
gal ir būtų su jais galima su
tikti. Bet ir tai sakau “gal”, nes 
jau minėtuose socialdemokratų 
šokiuose man teko sutikti ke
letą gerų, praktikuojančių kata
likų ir dargi šokti su viena atei
tininke liberališko nusistatymo. 
O be to, kiek yra tikinčiųjų ne- 
katalikų? Pati gi YMCA, kurios 
salėj vyko socialistų šokiai, juk 

yra krikščioniška organizacija. 
Ir tą vakarą kartu su lietuvių 
socialdemokratų šokiais, tiktai 
kitoje -salėje, vyko YMCA jau
nimo šokiai, kuriuose dalyvavo 
begalės žmonių. Todėl reikia 
būti atsargesniems su tokiais 
apibrėžimais, kaip “ateistai”, 
“farmazonai” ir 1.1.

O kai dėl bolševikų ir vis di
dėjančio tautos kapo.—tai pa
mokslininkams reikėtų žinoti, 
kad bolševikai terioja Lietuvą 
ne tik gavėnios metu. Jeigu jau 
jie dėl šito norėtų, kad mes so
cialdemokratai šoktume užsida
rę, — tai tuomet reikėtų sta
tyti klausimas, ar iš viso galima 
šokti ir linksmintis, kol lietuvių 
tauta yra pavergta? Jeigu jie 
taip pastatytų klausimą, tąsyk 
su jais būtų galima pasikalbėti 
visai rimtai. Bet kol jie taip ne
stato to klausimo, tol mums ne
lieka nieko kito, kaip paprašyti 
jų, kad jie būtų tokie malonūs 
ir dar kartą pareklamuotų an
trus socialdemokratų šokius, 
kurie šį kartą vyks ne gavėnioj, 
bet pirmąjį šeštadieni po Vely
kų, balandžio 15 dieną, 8 vai. 
vakaro, toje pat puikioje YMCA 
salėje, kurioje' Įvyko ir šokiai 
ruošti kovo 4 dieną. Tikime, 
kad mūtii katalikiški pamoksli
ninkai neatsisakys pareklamuoti 
mūsų šokių ir kad Toronto ir 
apylinkės lietuviai vėl gausiai 
atsilankys pas socialdemokratus 
į YMCA salę, kad galėtų links
mai pasišokti ir kultūringai pra
leisti laiką šeštadieni, balandžio 
15 d., 8 vai. vakaro.

—Senas Soc. Dem.
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Iš ŠACHMATININKŲ 
GYVENIMO

Čikagos Lietuvių Sporto Klu- 
30 “Grandies” šachmatų sekci
jos turnyre susidomėjimas buvo 
gana didelis. Pradedant turny
rą kovo 18 d., i Gage Park rū
mų 101 kambarį susirinko gra
žus būrys besidominčių šachma
tais. Į turnyrą užsirašė 19 žai
dėjų. Pagreitinimui turnyro ei
gos dalyviai buvo suskirstyti į 
tris grupes.

Praslinkus trims lošimo šeš
tadieniams, paaiškėjo šie rezul
tatai. Nepaprastą tempą paėmė 
K. Šalkauskas. Jis pirmąją loši
mo dieną sulošė net tris turny
rines partijas, o trečią lošimo 
vakarą jau baigė lošti visas lai
mėjęs 4 taškus iš galimų 6, Įei
damas į finalinę grupę.

I grupėje be pralaimėjimų ei
na Estka, laimėjęs prieš L. 
Stančių ir V. Karpušką. II gru
pėje Ramašauskas, laimėjęs 
prieš Al. Stančių ir Jušką. III 
grupėje yra Dr. Valančius, lai
mėjęs prieš Markevičių ir šal- 
kauska. c

Po trijų savaičių tikimasi 
grupini lošimą baigti ir pradėti 
baigiminį lošimą. V. K.
ČIKAGOS LSK “GRANDIES” 

PRANEŠIMAS
Remiantis Lietuvių Sporto 

Klubo “Grandies” valdybos nu
tarimu, pranešama Čikagoje ir 
už jos ribų suinteresuotos vi
suomenės, organizacijų ir spor
tininkų,-kių žiniai, kad laikinai, 
kol klubas neturi savo nuolati
nės būstinės, visais sportiniais, 
informaciniai ir kt. klubo rei
kalais reikia kreiptis1 į “Gran
dies” vicepirmininką p. Ed. 
Vengianską, adresu: 3931 So. 
Talman avė., Chicago 32, Ill. tel. 
YArds 7-0055.

LSK “Grandis”.
MOTERIMS IR MERGAITĖMS 

SPORTININKĖMS
Prie Čikagos Lietuvių Sporto 

Klubo “Grandies” steigiama 
moterų sporto ir fizinio auklė
jimo sekcija, kurioje numato
ma kultyvuoti visa eilė sporto v t*
sakų, k. a. tinklinis, krepšinis, 
stalo tenisas, tautiniai šokiai 
ir kt. Artimiausiu laiku numa
tyta sušaukti sportininkių ir 
sportu besidominčių moterų su
sirinkimas aukščiau minėtiems

NAUJ1BM Ų-AtJME Telepliolo
Draugai bando suraminti Robert Bednaseką (kairėje), kuris 

Iowa City teisme yra teisiamas už studentės Margaret Ann Jack- 
son pasmaugimą.

KĄ PATYS SĖJO, DABAR TĄ PIAUNA
Dabar dažnai lietuvių ir ang

lų laikraščiuose skaitome, kad 
vienur tai kitur D. P. pikietuoja 
komunistų parengimus. Taip 
jau buvo Chicago j e, Los Ange
les, Clevelande, New Yorke, 
Baltimore j e ir dar kur kitur.

Už pikietavimą, komunistų pa
rengimus, jų rengėjai A. Bim
ba, V. Andrulis, L. Prūseika, J. 
Jonikas ir Liti savo laikraščiuo
se “Vilnyje” ir “Laisvėj”, tei
sindamies savo purvinu ir kru
vinu bizniu, keikia spiaudo! vi
sus dypukus ir kitus laikraš
čius ir redaktorius “Naujienų” 
—Dr. P. Grigaitį ir “Draugo” 
L. Šimutį ir kitus.

L. Pūseika '“Vilnies” Nr. 69, 
<ovo 23 d. dypukus vadina bes
tijomis, chuliganais, hitlerinin
kais ir kitais keiksmų žodžiais. 
Žvilgtelkim e į praeitį ir pama
tysime, kad pikietavimo išradi
mas, tai nėra dypukų darbas, o 
komunistų išradimas. 1933 me
tais, komunistų tarpe Įvykus 
skilimui, atsirado vadinamieji 
sklokininkai, kurių gimdyto
jas ir tėvas buvo pats Leonas 
Prūseika-Vabalas. Tų pačių me
tų, rodosi, vasario mėnesį Chi- 
cagos sklokininkai iš komunistų 
organizacijų pasitraukė. Tada 
juvo Prūseikos-Vabalo pritarė
jų jam suruoštos prakalbos. 
Meidažio svetainėje,—ten, kur 
dabar yra vadinamieji tremti
nių namai. Prakalbos neįvyko, 
nes komunistų buvo išardytos. 
Komunistų baubliai, Vincui An
druliui vadovaujant ir padedant 
“tavorškoms” Deikienei (ji taip 
pat yra deportuojamų sąraše), 
Abekienei^ su Abeku (Akelai
čiu), tą susirinkimą išvaikė. Vin
cas Andrulis savo “viernųjų” 
apsaugoj švaistydamasis kietu 
kumščiu ir apie L. Prūseikos 
akis jį sukdamas užlipo ant 
estrados ir pasakė prakalbą, vi
saip tą patį L. Prūseiką keik
damas, riebiais žodžiais jį va
dindamas. Tokiais pat žodžiais, 
kuriuos dabar L. Prūseika siun
čia dypukams, Dr. P. Grigaičiui 
ir kitiems per savo organą “Vil
nį” ir “Laisvę”.

Antros prakalbos buvo • su
ruoštos vėl toj pačioj Meldažio 
salėj Į trečią dieną. Turėjo kal
bėti L. Prūseika. Ir tuomet V. 
Andrulio vadovaujami raudoni 
chuliganai baubliai tas prakal
bas pikietavo ir jas išardė. Ap
saugai tuomet atėjo policija. Jų 
buvo uniformuotų ir neunifor- 
muotų keli tuzinai. V. Andruliui 
pradėjus prieš L. Prūseiką ka
čių koncertą/ policija ramino 
baublius. Kas neklausė polici
jos, tuos policija laiptais pa
siuntė laukan. Tai tik tokiu Dū
dų V. Andrulio baublių vado-

reikalams aptarti.
Visos moterys sportininkės ir 

sportu bei fizinio lavinimo ir 
auklėjimo reikalais besidomin
čios kviečiamos registruotis pas 
sp. klubo “Grandies” moterų 
skyriaus vadovės pareigas ei
nančią p-lę V. Ragauskaitę, ad
resu: 7148 S. Talman avė., Chi
cago, Ill. tel. WAlbrook 5-7443.

LSK “Grandis”. 

vau j amas choras nusiramino. 
Tuomet L. Prūseika policijos 
apsaugoj galėjo riebius žodžius 
pasiųsti patiems komunistams 
ir jų vadams Bimbai, Andruliui 
ir net pačiam tėvui Stalinui. 
Jis komunistus kritikavo ir va
dino juos darbininkų išnaudo
tojais ir jų pavergėjais. Vėliau 
L. Prūseika ir jo draugai sklo
kininkai prakalbas ruošė Rock- 
fod, III. Ir čia raudonieji baub
liai, V. Andrulio ir Abeko (Ake
laičio) vadovaujami, penkiais 
automobiliais vieną kartą atva
žiavo prakalbų pikietuoti. Žino
ma, jie savo tikslą atsiekė: L. 
Prūseikos prakalbas išardė.

Tie raudonieji baubliai ardė 
ne vien, tik L. Prūseikos pra
kalbas, jie ardė savo baubimu 
ir kitų mitingus, kaip štai Stil- 
sono, Michelsono arba kitų ne 
komunistų pranešimus.

1930 metais Chicago  j, Lietu
vių auditorijoj (3133 So. Hals- 
ted st.) SLA seimas raudonųjų 
baublių buvo išardytas. Polici
jai darant tvarką, raudonoji lei
dę iš Detroito (Palevičienė) 
perkando policininkui ranką. 
Įvyko muštynės ir seimas buvo 
išardytas.

Tai vis| aiškūs faktai, kurie 
sako, kad pikietavimą pirmieji 
organizavo raudonieji chuliga
nai, jiems visu šimtu procentų 
tas išradimas priklauso, o ne 
dypukams.

Prieš dvidešimt metų Bimba, 
Andrulis ir kiti jų “vierni” ko
munistai ardė kitų susirinki
mus, juos pikietavo. Tad raudo
nojo chuliganizmo kontesto lai
mėjimas ne dypukams, bet pa
tiems komunistams priklauso.

L. P. prakalbų dalyvis.

Iš ČIKAGO S

PAAUGLIAI PLĖŠIKAI
Policija suėmė 11 paauglių ne 

senesnių kaip 17 metų, kurie 
padarė 2*3 apiplėšimus, Įsilauži
mus ir automobilių vagystes. 
Tos bandos vadas buvo Michael 
Chupik, 2125 Lakewood avė., 
16 metų jaunuolis.

EISMO NELAIMĖS IR 
AREŠTAI

1949 metais Čikagoje eismo 
nelaimių buvo 63,822, o už nu
sikaltimus trafiko teisyklėms 
areštų 295,578.

Eismo nelaimės kyla iš nesi
laikymo judėjimo taisyklių. 
Daugiausia nelaimių — 50.7% 
—esti tarp 1. ir 9. vai. po pie
tų.

—Portugalijoje sprogo para
ko sandėlis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKĄ I. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)
29 N. E. 45th St., Miami, Fla.

Telef.: 89-6427.

9621-9623 SO. PEORIA STREET
Du po 4 kiekviename name. Ati

daryti apžiūrėjimui nuo 9:30 ryto 
iki 6:30 vakaro. Dailus jūrinis na
mas. 4 kambariai užbaigti ir vieta 
3 kambariams viršuj. Tile maudynė. 
Labai didelė virtuvė. Gasu šildomas, 
plumbingas užbaigtas visur. Savi
ninkas.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 2 kambariai vyrams, 
1-me flate. Privilegijos. Vairuojan
tiems kara pusė rendos.

6541 ŠO. CAMPBELL AVĖ.

RENDON 2 miegami kambariai, 
1-me flate ir vienas beismonte, arba 
renduosiu 5 kambarius. Telefonas: 

GRovehill 6-2885/

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

JAUNAI porai, be vaikų, reika
lingas kambarys, su privilegijom. 
Apylinkėje nuo 3000 iki 3800 į pie
tus, arti So. Halsted St. šaukite 
Helen, DElaware 7-6230.

IEŠKAU 3 ar 4 kambarių, su bal
dais ar be baldų. Klauskite Valeri
jos. STewart 3-9439.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI kampinė' taverna, 
vieta gyventi. Svetainė mitingams, 
27 metai tame biznyje. Geras biz
nis. Tel. Virginia 7-8731.

FURNITURE-FIXTURE FOR:SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
SKALBIMO elektrikinės mašinos, 

labai geros. Kaina $20.00. Dulkių 
elektrikinis valytuvas. Kaina $10— 
$20 dol. Tremtiniams išsimokėji- 
mais.

Tel. STewart 3-8666.
Tel. HEmlock 4-7644.

PARDAVIMUI dviejų kambarių 
baldai ir pianas. 3422 S. Morgan St.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisyto jai

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

JOSEPH GUSTIS 
Karpenteris ir Statytojas 

Stato naujus namus ir pertaiso. 
Taipgi insuliuoja.

Lengvas išmokėjimas. Dykai 
apskaičiavimas.

Matykite ar šaukite po 6 vakare.
1631 SO. MARSHFIELD AVENUE 

Tel. LAfayette 3-6290.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng-. 
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 BUICK sup. Dynfl. 4-dr. $1995 
1948 STUDE. land cruis. 4-dr. $1495 
1947 OLDS. 76 hydr. 4-dr...... $1195
1947 CHRYS. auto shift 4-dr. $1295 
1947 OLDS. 76 club sedan .... $1250 
1946 OLDS. 98 custom 4 door $1150 
1946 CHEV. Fleet Master 4-dr. $ 850 
1946 DODGE custom 2-dr...... $ 895
1940 PLYMOUTH 4-dr ..........  $ 395
1939 OLDS. Six, 2 door ....... $ 325

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus

7411 So. Halsted Street

A. & €
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA GLOVE TURNER ?
Vyro, žemiau 40 metų amžiaus. 

Patyrimas nereikalingas.
Turi mokėti kalbėti angliškai. ■ 
$1.10 į vai. pradžioje. Nuolat.
ŠAUKIT SUPERIOR 7-3948.>. _______________________/

REIKALINGAS > PORTERIS, vi
duramžis žmogus. Nuolatinis dar
bas. 2039 W. North Avenue. •

REIKALINGAS darbininkas ūky- 
e, kad mokėtų operuoti traktorių. 

1843 So. Halsted St. Klauskite Mrs. 
Ambrose.

OPERATORIŲ, PATYRUSIŲ
Prie bagažų darbo. Puritan and 

Campbell mašinos. Benno Hahn and 
Co., 234 So. Wells Street.

HELP WANTED—FEMALE
ReikiaDarbiniiikių

JĖGA SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORIŲ—JAUNŲ

Pilnas laikas. Nuolatinis darbas.
Geras mokestis.

Siuvimas storos medžiagos.
Puikios darbo sąlygos.
ŠAUKIT ŠIANDIEN.
SUPERIOR 7-3948.

______ ____________________ >

REIKIA senyvos moteris gyventi, 
drauge su senyva moterim.’Kamba
rys ir valgis. Nėra mažų vaikų.

Tel. WAlbrook 5-4914.

/--------------------------------------------- \
KIAUŠINIŲ DAUŽYTOJŲ 

Patyrusių arba išmokysime.
SOMERMAN and SONS 

323 No. Carpenter St. 
antras aukštas.

Tel. HAymarket 1-7134.
<______________________________/

' REIKIA PAKUOTOJŲ 
18—27 metų amžiaus.

Lengvas, bet greitai, stovint / 
darbas.

Išmokysime.
Geras mokestis.

Ateikite po 9:00 rytą.
1041 W. HARRISON ST.

k--------------------------------------- f

REIKIA DŽENITORKŲ
Vakarais, darbas naujame ofiso 

name. Netoli šiaurės daly.
Vartojama nauji įrengimai. 
h 6 valandas naktimis, 

pradedant 5:30 po piet.
★ 1.08 į valandą.
Malonios darbo sąlygos prie 

vienos įstaigos.
Pasimatykite šeštadienio rytą. 

MR. DIEM.
155 E. SUPERIOR

\______________________________/

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—-simys—

PARDAVIMUI šuniukai 8 mėne- 
;iu senumo (pekineęe veislės).

3256 SO. UNION AVE.

. REPAIRS—IN GENERAL . 
_______ Įvairūs JPataisymai________

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Jes taipgi turime kelis vartotus 
aldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
nūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

L C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ..................................... 6c. ft.
1x4 ply ............................... 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board ................. _ 4%c. ft.

plywood ___________  10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft."
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd.s$2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENU1

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

/


